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Az alkotmánynak sem betűje, sem szelleme
nem tiltja a magyar ye használatát

K e re p e s sy  V n ee  d e m o k ra ta  k ép v ise lő  v á lá s i  i  a  d e b e ljá c sa i 
n é p g y ü lé s e n  M ak sz  m ov ies B ózsó  v á d ja ira

Debeljacsáról jelentik: Vasárnap dcl-
előtt mintegy kétezer főnyi tömeg rész
vételével népgyülést ta itott a dcbclja- 
csai demokrata párt. A népgyülést fél 
tizenegy órakor a Piac-téren nyitotta 
meg Nánássy István községi bíró, aki 
üdvözölte a vendégeket és felkérte Ke
repessy Vince nemzetgyűlési képviselőt, 
hogy ismertesse a politikai helyzetet.

Kerepessy kifejtette azokat az oko
kat, amelyek a Davidovics-pártot arra 
kényszeritettek, hogy a koalíciót fenn
tartsa a radikálisokkal. Rámutatott ar
ra, miért kellett meghiúsulnia Davido- 
vics koncentrációs kormányalakítási 
tervének.

— Pribicsevics is, Radies is — mon
dotta Kerepessy — hitegették Davido- akadt a Jégioriaszhan 
vicsot, hogy a demokrata biok létre
hozásában segítségére lesznek, de mi
kor tettre került a sor, cserbenhagytak 
Davidovicsot és megalapították a pré- 
kói frontot. Ez az eszme azonban se- 
hogysem egyeztethető össze a demo
krata párt elveivel. A demokraták csak 
a munka, a becsületesség és a haladás 
frontját ismerik és nem egyes ország
részek vagy egyes politikusok front
ját.

Rátért ezután Kerepessy Makszimo- 
vies Bózsónak a kormány ellen intézett 
támadásaira.

— A radikális párt két egymással el
lenséges frakciója — folytatta beszédét 
Kerepessy — egymást akarja ütni, de 
— fájdalom — az ütlegek a magyarsá
got érik. Alkotmánysértésnek mondja 
Makszimovics, hogy a magyar nemze
tiségi községekben a magyar képviselő- 
testületi tagok magyarul szólalnak fel.
Váljon nem alkotmánysértés-c, amikor 
az adókivető bizottság tagjai magyar 
nyelven vallatják ki a magyar nemze
tiségű adófizetőket, hogy mekkora a 
vagyonuk és jövedelmük? Nem alkot- 
mánysértés-e, amikor egyes városok 
tanácsa a hivatalos nyelv mellett ma
gyarnyelvű plakátokon hivja fel a ma
gyar nemzetiségű újoncokat sorozásra, 
vagy bevonulásra. Vagy hogy a ma
gyar nemzetiségű adófizető magyarul 
olvassa le az adódinárokat? Persze, ez 
nem alkotmánysértés, mert ezt az ál
lamérdek ig.v kiváltja. Nem követett-e 
el alkotmánysértést dr. Szubotics Du
sán volt igazságügyminiszter, amikor 
a szuboticai kerület magyarsága elö’ t 
magyarnyelvre fordította programbcszé- 
dét, vagy Makszimovics Bózsó leginti
mebb barátja, Radonies Jován, aki már 
nem tud magyarul és mégis magyar 
nyelven megszerkesztett programbeszé
det olvasott fel a szentai Városháza- 
téren. Persze, ez mind nem alkotmány
sértés, mert ezt a pártérdek kívánja, 
hogy a magyar szavazatokat maguk
nak megnyerjék. De Makszimovics sze
rint alkotmánysértés az, ha a magyar 
nemzetiségű képviselő, aki nem beszél 
más nyelven, mint magyarul, magyar- 
nyelven szavazza meg saját zsebére a 
pótadókat. Igaz, hogy az alkotmány a 
szerb, horvát, szlovén nyelvet jelöli 
meg hivatalos nyelvnek, de az alkot
mánynak sem betűje, sem szelleme nem 
tiltja, hogy az elkerülhetetlen szükség
hez képest, mint kisegítő nyelv, a nem

zetiségek nyelve is legyen használható, gi birótól és albirótól követeli az ál
A vajdasági községi választásokra \o - 
natkozó szabályzat szinten ebben a 
szellemben készült, mert csak a közsé-

lamnyelv tudását. Ha tehát a szabály
zat szerint községi képviselőknek vá
laszthatók olyan polgárok .s, akik nem

bírják a hivatalos nyelvet ebből az kö
vetkezik, hogy ezek a képviselők anya- 
nyelvükön is felszólalhatnak. E szabály
zat létrehozásánál pedig — úgy tudom 
— Makszimovicsnak is aktív szerepe 
volt.

Másiclórás beszéde után lelkesen ün
nepelték Kerepcssyt. Utána dr. Kép 
György, majd Korsós Zoltán szólaltak 
fel.

A gyűlés után százötven terítékes 
bankett volt a vendégek tiszteletére. A 
banketten Kerepessy, Nánássy István, 
Somogyi János, dr, Kiss és Korsós 
mondottak felköszöntöket.Egy epüiőgép eljutotta Bremen utasaihoz

Tíz repülőgép közü. egynek sikerült e ’futnia Greenly Island-re — A német 
oceánrepülök a szige e i ki akarják Javítani a B ’e nent és azon akarják 
fo'ytrtni az utat Newyorkig — A Gresn’y Islandra küldött Jágtörőhijó meg- 

— A n hnet oce in repüők  e ’ső részletes jelentése 
a kalandos és veszedelmes útról

A B rem en  ó rá k ig  bo lyongo tt c é lta la n u l a  h a ta lm a s  
h ó íö rg e teg b en

Newi'orkból jelentik: A két kanadai 
repülő, Cuisinier és Duke Shiller, akik 
vasárnap délután Severn Islandröl star
toltak és újabb kísérletet tettek, hogy 
eljussanak Greenly fslandra,

repülőgépükkel középeurópai idő
számítás szerint 10 óra 30 perckor 

üreenly Is'andra érkeztek.
T íz repülő közül csak ők érték cl a Brc- 
ment. A szigetre való megérkezésük után 
csak rövid jelentést küldtek arról, hogy 
szerencsésen megérkeztek, azt tehát 
egyelőre nem lehet tudni, hogy Koehl 
kapitány és társai mit terveznek. Ctiisi- 
nier és Shiller elindulásuk előtt minden 
kérést elhárítottak és néni akartak ma
gukkal vinni senkit, hivatkozva arra. 
hogy szükségük van a repülőgépen min
den helyre, mert esetleg ők lógják New- 
yorkba hozni a B.emen utasait

A német oceánrepülök tn;ndenáron 
még Greenly Isfanácii akarják kija
vítani gépüket, hogy sa'át re 'ülő- 
gépükön jussanak el Newyorkba.

Fitzmaurice ir repülő, aki Köhllel együ>‘ 
tette meg a Brcmenen az utat, a kanadai 
sajtó számára rádión nyilatkozatot kül
dött, amelyben azt mondja, hogy

a Bremen a megpróbá tatások leg
súlyosabb órá’ban derekasan meg

állta helyét,
reméli tehát, hogy sikerül hamarosan 
kitatarozni a gépet, annál is inkább, 
mert egyetlen csavarja sem lazult meg 
és egyetlen eresztéke sem tágult ki. A 
pilóta akkor valószínűleg még nem tudta, 
hogy a repülőgép alváza erősen megron
gálódott.

Koppén Ernő mechanikus, a Junkers- 
miivek amerikai telepének alkalmazottja,

repülőgépen fog vinni Greenly Is- 
landro rcpülőgépalkatrcszeket, de 

pótprope’ler nincs kéznél,
mert a Bremennek egész sajátságos a 
propellere, remélik azonban, hogy egye
nesre lehet kalapálni az elhajlott propel
lert. Nagy gondot okoz olyan benzinnek 
a szerzése is Greenly Island-cn. amilyen
re a Bremennek szüksége van.

A Montcolm jégtörő hajó, amc'yot 
a kan^lni kormány vasárnap Green
ly Idontíra küldött, késő este a 
szigettől 16 mé.föklnyi távolságban 

mgakadt a jégtorlaszhan,
amelyet az áramlat következtében a jég
tömegek alkotnak és amelyet csak dina- 
mittal lehetne felrobbantani.

Junkers Herta, a Bremen építőjének 
leánya Greenly Islandröl szikratáviratot 
kapott, amelyben az oceánrepiilők cso
dálkozásuknak adnak kifejezést, hogy 
eddigi távirataik válasz nélkül maradtak.

A repülőknek valószínűleg nem volt tu
domásuk a táviróvonal elszakadásáról, 
amit azonban azóta már sikerült meg- 
jevitani.

Az oceánrepülök táviratilag kérik, 
hogy a legsürgősebben küldjenek 
számukra tij propellert és egyéb 

alkatrészeket.
Hülinefcldct szikratávirat utján tájékoz
tatták az eddig megtett intézkedésekről. 
Junkers Herta kedden az S. 13. repülő
géppel Montrealba repült és ott teszi 
meg a további intézkedéseket.

Newyork készül a repülők fogadtatására
táviratot küldött,Valker polgármester szikratáviratban 

közölte báró Hühncfelddel, hogy ha le
hetetlen volna a Bremennek tovább repül
ni, magánvasuti kocsiját bocsátja a né 
met repülök rendelkezésére, hogy azon 
tegyék meg az utat Newyorkig.

Az oceánrepülök fogadtatására már 
megtettek minden intézkedést és az 

a legünnepélyesebb lesz.
A telefontársaság kijelentette, lmgy a re
pülők Newyorkba való megérkezésük 
utón drótnélküli telefonon azonnal érint
kezésbe léphetnek •Berlinben lévő hozzá
tartozóikkal.

Az oceánrepiilők távirata 
Junkers tanáUioz

Dcssauhól jelentik: Hiineíeld báró Jun 
kers tanárnak, a Bremen építőjének a 
következő táviratot küldte:

— Istenen kívül a sikeres kelet-nyu
gati repülés eredményét a pompás re
pülőgépnek és az Ön müvei feltétlenül 
megbízható motorjának köszönhetjük. 
Hódolattal és megindulással üdvözöljük 
a Bremen zseniális megalkotóját.

A táviratot, amely Greenly Island-cn 
kelt, Köbl kapitány, Hiinefeld báró cs 
Eitzinanrice Írták alá.

Az ír honvédelmi miniszter 
előléptette Fritzmauricet

Londonból jelentik: Az angol léghajó-

követnek üdvözlő 
amelyben

az angol kormány nevében a leg
melegebben szerencsefiivánatokat 

fejez ki a német kormánynak,
a Bremen Amerikába való megérkezése 
alkalmából.

A Times szerint a németek sikeres 
vállalkozásának két nemzetközi eredmé
nye lesz: Szorosabbra fogja fűzni Né
metország és az ir szabadállam közti 
kapcsolatot és az ir szabadállam polgá
raiban erősíteni fogja azt az öntudatot, 
hogy ők is az angol világbirodalom 
tagjai.

Az ir honvédelmi miniszter Frltz- 
maurice századost, az ir szabad ál
lam légi csapatainak parancsnokát 

őrnaggyá léptette elő
sikeres oceánrcpülésének elismeréséül.

Lindberg a német óceán- 
repülők teljesítményéről

Newyorkból jelentik: Lindberg ezre
des, aki jelenleg Arizona államban tar
tózkodik, újságírók előtt a következőké
pen nyilatkozott a német oceánrepülök 
teljesítményéről:

A Bremen útja nagy nyereséget Jelent 
a léghajózás számára. Az óceán kelet- 
nyugati irányban történt átrepülése

zási minisztérium a londoni német nagy- i olyan kísérlet, amely növelni fogja a
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nagyközönség bitét az óceán átrepülé
sinek lehetőségében.

• Részletek a Bremen kalan-
’ dós és veszedelmes útjáról

Newyorkból jelentik: A Bremen útjá
ról eddig csak fogyatékos jelentések 
érkeztek. Hétfőn jelent tveg a Newyork 
fferald-ban az első összefüggő leírás a 
kalandos útról, amit Kohl és Hünefeld 
szikratlefon utján Juttattak el a lap szer
kesztőségébe. Ebben leírják, hogy
> New Foundlpnd fölött váratlanul v i

harba jutottak és a hatalmas hó- 
ff’rgeteg lehetetlenné tette a tájé
kozódást, úgyhogy már-már leszál

lásra gondoltak,
amikor a köd hirtelen eloszlott. Később 
azután újabb orkánba került a Bremen és

olyan erősen havazott, hogy egy
ket méterre sem lehetett látni.

Csütörtök éjjel állapították meg, hogy 
szárazföld felett vannak, tehát a vállal
kozás sikerült, mert bizonyosra vették, 
hogy amerikai földre értek. Csakhogy
' a hóvihar még növekedett, az el

lenszél olyan nagy lett, hogy időn- 
kint semmit sem láttak és a föld is 
eltűnt szeműk elől. Irányt téveszt

ve céltalanul bolyongtak
cs várták a nap felkeltet. Ez a céltalan 
bolyongás órákliosszat tartott és az 
iránytű is hasznavehetetlen volt. Később 
azután
\ észrevették maguk alatt egy szi

getet, amely jégpáncéllal volt kö
rülvéve. Gazcllnkészletük is fogy
tán volt, tehát elhatározták, hogy 

leszállnak
'és amikor földre értek, nem kis megle
petéssel tudták meg, hogy Labradortól 
keletre vaunak egy kis szigeten.

A pénzügyminiszter
nem engedi meg az adóhát

ralékok szaporítását
Május 15-ig mindenkinek be keli f i
zetnie az idei első negyedévi adót

A pénzügyminisztérium az elmúlt na
pokban szigorú rendeletet adott ki a 
vajdasági és más tartománybeli pénz
ügyigazgatóságoknak, amelyben elren
deli, hogy a jövőben fordítsanak nagy 
figyelmet arra, hogy az adófizetők pon
tosan teljesítsék fizetési kötelezettsé
geiket.

A rendelet rámutat arra, hogy az 
1926. év végéig felgyülemlett hátralék 
kifizetésére a pénzügyi törvény ked
vezményes fizetési feltételeket biztosí
tott és ezeket a hátralékokat a legszi
gorúbban be kell hajtani’ az esedékes 
időben. A folyó adók tekintetében a 
minisztérium úgy rendelkezett, hogy az 
adókat minden negyedben a legponto
sabban be kell fizetni. A pénzügyigaz- 
gatóságok és adóhivatalok előre meg
határozzák azt a napot, amig a folyó 
adókat be kell fizetni és ezt nyilvános
ságra hozzák azzal a figyelmeztetéssel, 
hogy a határidő lejárta után az adóhi
vatal a folyó adótartozás összegét vég
rehajtás utján fogja behajtani. Ezzel a 
minisztérium azt akarja elérni, hogy 
minden évben be legyen fizetve az az 
összeg, amit a pénzügyi hatóságok k i
vetettek.

A pénzügyminisztérium azt is elren
delte, hogy a pétizügyigazgatósdgok 
büntetés terhe mellett kötelesek min
den évben, illetve minden három évben 
kivetni az adókat. Sok helyen megtör
tént, hogy 1927-ben a folyó adókat az 
1921. évi adókivetés alapján fizették be. 
Ennek nem szabad a jövőben megtör
ténni, mert az adófizetők vagyoni ál
lapota a mostani viszonyok között nem 
lehet öt-hat évig ugyanaz és az ilyen 
rendszer mellett vagy az állam, vagy 
az adófizető, rendesen mindkét fél ér
zékenyen károsodik.

A rendelet értelmében Szuboticán az 
első idei évi negyed alán járó egyenes 
állami adókat és pót adókat május 15-ig 
kell befizetni. A jövőben az adóhivatali 
közegek a határidő lejárta után követ
kező nap már meg fognak jelenni az 

— és foglalást eszkö-
göluek.

A becsRereki közgazdasági szervezetek 
tiltakoznak Bánát háttérbeszoritása e’len
A kereskedők és iparosok pirtküiömbsőg nélkül résztveszne 

a radikális nép gyűlésen
-.1

Bccskerekről jelentik: A becskcrckl 
közgazdasági szervezetek hétfőn dél
után három órakor a Bánáti Kereskedel
mi és Iparkamara nagytermében tilta
kozó gyűlést tartottak. A gyűlésen 
resztvettek a Kereskedők és Gyárosok 
Szövetsége és az Ipartestük!, továbbá 
valamennyi koreskedelim és ipari egye
sülés képviselői is.

A tiltakozó gyűlést többszáz főnyi 
hallgatóság előtt nyitotta meg Risztics 
Gyóka elnök, akinek bevezető szavai 
után Cvetkov Milorád. a Gyáriparosok 
Szövetségének titkára határozati javas
latot terjesztett elő, amelyben a forgal
mi adó eltörlését követeli. A javaslatot 
a közgyűlés Qolubicsics Milán kiegészí
tő indítványával együtt egyhangúlag el
fogadta és elhatározta, hogy ilyen 
Irányban intéz felterjesztést a pénzügy
minisztériumhoz.

A napirend következő pontla a becs- 
kercki pénz ügy Igazgat óság hatásköré
nek megcsonkítása elleni tiltakozás volt. 
Risztics elr.Ök rámutatott arra. hogy az 
utóbbi Időben egv titkos kéz egyremdsra 
fosztja meg a Bánátot és Becskereket 
fontos közintézményiéitől. Először a me
gyeszékhelyet helyezték el. később a

Országos sztrájkra készülnek 
az erdélyi munkások

Egy himzési utasítási siffrekucsnak n izelt a rendőrség 
és letartóztatta az erdélyi munkások vezéreit

Nagyváradról jelentik: Pár hétel ez
előtt a nagyváradi rendőrség egy nagy
szabású kommunista összeesküvés után 
nyomozott, az Összeesküvés gyanúja alatt 
több mint ötven embert, közöttük az er
délyi munkásmozgalom ismert vezéreit 
letartóztatta. A kolozsvári hadosztálybi- 
róság folytatta le a vizsgálatot, amHyben 
a vád napról-napra QSSzébzsugorodott és 
logutóbb már tizenegy gyanúsítottat sza
badlábra helyeztek. A nyomozás kulisz- 
szatitkai közé tartozik, bogy a nagyvá 
radi rendőrség egy elfogott siffrekulcs 
alapján indította meg az eljárást és azt 
hitte, hogy a megtalált siffre-kulcsot 
használták fel a kommunisták a külföldi 
levelezésre. A kolozsvári hadbíróság előtt 
azonban kiderült, hogy ez az állítólagos 
siffre-kulcs Kertész Rezső dr. ügyvéd fe
leségének tulajdona. Az aszony egv ba
rátnőjénél hlmzőmintaszahályt másolt le

Vagonfosztogató b an d á t 
lep lezett le a szom bori rendőrség
Kilenc szombo'i vasutas két éven át dézsmálta a vagonokat 
Több mint százezer dinár értékli árut találtak a tolvajok 

lakásán
Szomborból jelentik: A szombori rend

őrség és a vasúti csendőrscg hónapokig 
tartó energikus nyomozás után lelep
lezett egy szervezett vasúti betörőban 
dát, amely két év óta losztogatta a te
hervagonokat, több százezer dinárral 
károsítva meg az államvasutakat.

Már régebben észrevették, hogy a 
Szubotica—Vinkovei vasútvonalon is
meretlen tettesek fosztogatják a vago
nokat, l^eiigefcg feljelentés érkezett a 
szuboticai, szombori, oszljekl. vnkovárl 
és vinkoveii kereskedőktől, hogy mikor 
a részükre érkezett vagonokat felnyi
tották, az árut megdézsmálva találták. 
Eleinte semmi nyomravezető adat nem 
állt a rendőrség rendelkezésére. A va
gonok szabályszerűen lepecsételve ér
keztek rendeltetési helyükre és nem tud
ták megállapítani, hogy kik és hol nyit
ják fel o lezárt vagonokat. Valószínű
nek látszott, hogy a tettesek vasúti al
kalmazottak. akik valamelyik gyűjtőül- 
lomáson dézsmálják meg az árut s utá
na szabályszerűen leplombálták a vago-
nokat. A nyomozás során később kidé- kutatást tartottak lakásukon. A rendőr-

vámhivatalt szüntették meg. inig mos* 
a pénzügyigazgatóság hatáskörét akar- 
ják minimálisra csökkenteni. Az elnörf 
ezért határozati javaslatot terjesztett 
elő, amelyben kifejti, hogy a pénzügy- 
igazgatóság hatáskörének megcsonkítá
sa súlyos közgazdasági következmé 
nyekkel járhat és semmiféle előnyt sen
kinek a számára nem jelent. A javasla
tot a gyűlés efogadta.

Ezután Eckstein János szólalt fel és 
beszédében felhívta a gyűlés figyelmét 
arra, hogy vasárnap nagyjelentőségű po
litikai népgyülés lesz Becskcrckcn, ame
lyen a miniszterelnök és a kormány több 
tagja is megjelenik. Indítványozta, hogy 
a kereskedelmi szervezetek ragadják meg 
ezt az alkalmat arra, hogy panaszaikra 
személyesen kérhessenek orvoslást a 
Becskcrckcn időző miniszterelnöktől.

Vukov Jcfta, az ipartcstiilct elnöke az 
Indítvánnyal kapcso’athan Javasolta, hogy 
a kereskedők és iparosok pártállásukra 
való tekintet nélkül testületileg jelenjenek 
meg a vasárnapi radikális gyűlésen.

Elschcr Miklós és Malbdsltl Dusáh fel
szólalása után elhatározták, hogy a kül
döttség vezetésére Jankovics Koszta ka
marai elnököt kérik fel.

és az elfogott siffre-kulcs ez a himzési 
utasítás, amely a következő misztikum
mal teli szavakat tartalmazta: Első cakk 
egy üres, három tele, két üres, két tele. 
Ezeken a szavakon akadt fenn a rendőr
tisztviselő és Így történt meg. hogy a 
himzési utasítást siffre-kulcsnak nézték

Az összezsugorodott összeesküvés! 
bűnügynek egyébként komoly következ
ményei támadtak, amennyiben vasárnap 
megjelent a nagyváradi prefekturán egy 
ötvenöttagu munkásküldöttség és újból 
előterjesztette követelését, hogy Müller 
Kálmánt, a nagyváradi munkásvezért, aki 
ártatlanul került börtönbe, bocsássák sza
badon. A munkásság memorandumot 
nyújtott át, amelyben kifejtette, hogy az 
ország összmunkássága azonosítja ma
gát Miiller Kálmánnal és amenyiben hu
szonnégy órán belül nem bocsátják sza • 
badon, elrendelik az országos sztrájkot.

riilt, hogy a vagonfosztogatók főfészke 
Szomborban van.

Szombaton este Acsanszki Dusán 
rendörőrmcsternek, aki a vasúton telje
sített szolgálatot, feltűnt, hogy az egyik 
vasúti fékező, Csiesovaeski Dusán nagy 
útitáskával akart távozni az állomás 
épületéből. A rendőrőrmester feltartóz
tatta Csicsovacskit, akit a raktárfönök 
elé kisért. Átvizsgálták a fékező táská
ját és abban nagymennyiségű csokolá
dét, uj keféket és ecseteket találtak. Csi
csovacskit átadták a szombori rendőr
ségnek, amely valhtóra fogta. Csicso- 
vacski eleinte tagadott és különböző hi
hetetlen meséket adott elő. de később, 
mikor látta, hogy tagadása hiábavaló, 
bevallotta, hogy nyolc társával együtt 
évek óta losztogallák a vagonokat. Val
lomása alapján a rendőrség őrizetbe vet
te Relies B jzsó, Draganovies Sztcván, 
Kovacsies Dragutin, llkies Zsárkó, Ri- 
barov Szava, Szecsujszki Zsárkó, Sze
csujszki Veszelin és Polánvi Mirkó vas
úti alkalmazottakat és egyidejűleg ház-

ség (t vasutasok lakásán több, mini 
százezer dinár értékű árut foglalt la, 
A lefoglalt áru megtöltött kőt szol,át 
van közte textil áru. cukorka, fűszer 
fehérnemű, bőrök, katonai cipók és pe2s_ 
gok. A házkutatás effdménve alapján 
valamennyi vasutast letartóztatták. \  
lopást legtöbbször éjjel, de gyakran nap. 
pal követték cl s a felnyitott vagonokat 
uiból lepecsételték. A lopott áru nagy- 
részét vidéken értékesítették, az értő 
kapott pénzt pedig elosztották, Megái- 
lapították, hogy a vasút kára tölti) száz
ezer dinár, mert az ellopott árut minden 
esetben meg kellett tériteni.

A letartóztatott vasutasokat hétfőn 
átadták a szombori ügyészségnek.

Véget ért B táradban 
a szocial sta kongresszus
Külföldi szocia istavezérek is cszt- 

veitek a kongresszuson
Beogradból jelentik: Görögkeleti bus-- 

vét vasárnapján és hétfőn tartót.a meg 
országos kongresszusát a jugoszláv szo
ciáldemokrata párt Beográdban. A kon- 
gresszuson a külföldi szocialista pártok 
is képviseltették magukat. Jelen voltak 
dr. Stivin Jón csehszlovák parlamenti al- 
einök, Ear kas István magyar szociálde
mokrata képviselő, Szaharov bolgár. 
Rimpel német kiküldött, mig az osztrák, 
fiancia, belga és román szocialista pár
tok táviratban üdvözölték a kongresszust

Feltűnést keltett a kongresszus helyisé
ge előtt a beográdi rendőrség épületének 
ktdisszafalakból felépített mása, amelyen 
ez a felírás volt olvasható: (jlavnyacsa 
Az első napon Paviesevíes központi tit
kár terjesztette elő a titkári jelentést, a- 
mcly szerint a szociáldemokrata pártnak 
az egész országban összesen négyezer 
tagja van. Pefejan nemzetgyűlési képvi
selő, Divac Nedcljko, Roraes Vitomir is
mertették az ország belpolitikai és kül
politikai helyzetét. A kongresszus több 
határozatot hozott a pártáiét fejlesztésé
ről. Hétfőn este ért véget a kongresszus 
és ez alkalommal rcznluciót fogadtak el 
amely a szociá’demokratft párt követeié, 
seit foglalja magában.

ít

L a ssa n  é p ü l  
a  p a n c s e v ő i  h íd
A g a z d a sá g i s z e r v e z e te k  k ö
v e t e l ik  a z  é p í t é s i  m u n k á la to k  

m e g g y o r s ítá sá t
Beogradból jelentik: Beográdi köz

gazdaság! körökben igen nagy érdeklő
déssel kísérik a Pancscvó—Beograd köz
ti nagy Dunahld építési munkálatait. A 
hídépítés előrehaladásának tempójával a 
szakkörök elégedetlenek, mert az szerin
tük túlságosan lassú.

Tudvalevő, hogy több német cégből 
alakult konzorcium vállalta a jóváíételi 
számla terhére a hídépítést és az egyes 
cégek mérnökei közül kiki a saját belá
tása szerint végzi a maga munkáját. A 
vezető német szakmunkások mellett ha
zai munkásokat is alkalmaztak, ezeknek 
száma azonban alig negyven-ötven. Mér
nöki szakkörök véleménye szerint már 
a hidépités mai fázisában Is lehetne há
remszáz munkást alkalmazni, ami lénye 
"esen meggyorsítaná c rendkívül fontos 
közlekedési objektum építését.

Ezért a gazdasági szervezetek arra kc-
■ 'Irtok, hogy közös memorandumban 

hívják fel a Közlekedésügyi miniszter fi-- 
'.veimét a hidépités lassúságára és kérni 
fogják a miniszter közbelépését a mun
kálatok menetének gyorsítása érdekében
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J a d r a n s k a  S tra z a  
„A m ic ia“

Az „Amicia" a világ leg
nagyobb p-azdaságl ízeiveicío
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ó szövetség i b izo ttság  m egk ezd te  
Szentgotthárdon a v izsgá la to t

s z a k é r tő k  h é tfőn  k in y ito ttá k  a  m eg sem m isíte tt h a d i
a n y a g o t ta rta lm a z ó  v ag o n o k a t

Szentgotthárdról jelentik: A Népszö
vetség hármas bizottsága által kiküldött 
szakértő bizottság vasárnap délután 
Szentgotthárdi a érkezett. A bizottság 
tagjai Kjeimen svéd és Skcrman angol 
fegyverszakértők, Eric Colbun, a Nép 
szövetség leszerelési osztályának igaz
gatója. a Népszövetség titkárságának 
tagja, két gyorsirónő cs két gépirónő.

A Népszövetség szakértőbizottsága

A m ilá n ó i b o m b a m e ré n y iő k  eg y éb
b ű n c s e le k m é n y e k e t  is te rv e z te k
A m e r é n y ie t t e !  g y a n ú s í t o t t  a n a r c h is t á k  m é g  n e m  k e r ü l t e k  k é z r e

Milánóból jelentik: A turini Guzetta 
del Popolo értesülése szerint a milánói 
bombamerénylet kinyomozására alakult 
ötventagu bizottságnak kétségtelen bi
zonyítékai vannak arra nézve, hogy

a milánói merényletet anarchista 
banda követte el, amelynek székhe
lye Milánóban van és amely bor
zalmas merényletek végrehajtását 

tűzte ki céljául.

„A háború a borzalom érzésével toUöit el és ettől 
az érzéstől azóta nem tudok szabadulni"

A francia külügyminiszter nantesi programbes’íédében ismét a béke ügye 
mellett tett hitvallást

Párisból jelentik: fíriand külügyminisz
ter vasárnap Nantcs-ben mondott prog
rambeszédet. Briand, akinek Nan lesben 
három, egy kommunista, egy szocialista 
és egy nacionalisa ellenjelölt :e van, be
szédében a következőket mondta:

— Annak idején
a háború a borzalom érzésével töl
tött el és ettől az érzéstől azóta

sem tudok szabadu'ni. 
ügy én mint elvbarátaimTovább folynak a tárgyalásokaz uj horvát párt megalakításáról

Viharosnak ígérkezik azA közeljövőben nem várható po’itikai változás — 
uj parlamenti ülésszak

A k o rm á n y ra d ik á liso k  a  p a r ía m e n tb a n  is szóvá  a k a r já k  
te n n i a  N in csics-eso p o rt tá m a d á sa it

Beogradból jelentik: A pravoszláv lius- 
inásodik napja is nevezetesebb po!i- 

ai esemény nélkül telt el. A kormány
;jai cs a vezető politikusok még nem 
tek vissza Beogradba, Amennyire a 
ogradban tartózkodó politikusok vc- 
téíiycből meg lehet állapítani, 
íz általános po'ltikai helyzetet 
lyugodtabban ítélik meg, mint a

parlament einapo'ása idején, 
ok a remények, amelyek szerint hus- 
: után azonnal kormányválság és rend- 
:rváltozás fog bekövetkezni, alaptala
n a k  bizonyultak és
iemml jele sem mutatkozik annak, 
logy a közeljövőben változás áll

be.
Mostani kormánykonibinácíót, amely 

nőst már egységesebb demokrata pár- 
i, a szlovén néppárton cs a muzulmá- 
<on kfvül a radikális klub túlnyomóan 
;y  részére támaszkodik, minden nuis 
nbinációnál egészségesebbnek és ccl- 
irtihbnek látják.
Egy olyan kombináció, amely az 
ilégedetlen radikálisokból, vagyis 
i raslcs-csnportból és a centrum
tól valamint a parasztdal) Arata

hétfőn reggel kezdte meg Szent- 
gotthárdon a helyszíni vizsgálatot. 

Hétfőn reggel kilenc órakor megjelent 
a bizottság a megsemmisített hadianya
gokat tartalmazó és hiteles közjegyzői 
pecséttel lezárt vagonoknál. (fa tz  La
jos dr. szentgotthárdi közjegyző meg
állapította. hogy a teherkocsikon levő
pecsét sértetlen, majd 

a magyar vasúti- és vámszakértők.
• • d*' N * »■

A milánói bombamerénylet nem az 
egyetlen volt, amelyet a banda tervbe 
vett, hanem az volt a program, hogy 
sorra követik el a gyalázatos merény
leteket. A lap szerint a nyomozás alap
ján minden kétséget kizáróan megálla
pítható, hogy

a merény'ök egy nemzetközi tár
saság zsoldjában állnak, amc'y meg 

akarta d önteni a fasizmust

teljes szivünkből és egész lelkűnk
ből azon dolgozunk, ti így megaka
dályozzuk e bo-zatmok megismétlő

dését.
Fáradhatatlanul ismételjük jelszavunkat: 
fííVcí’, béke cs liorn-adszur is béke!

Briand ezután utalt a maximalisták 
egyik plakátjára, amelyen hatalmas be
tűkkel ez a felírás áll:

Üssetek agyon Briand-t Locarno 
emberét!

koalícióból jönne létre, belső ösz- 
sz.etéte’ánél iogva lényegesen gyön
gébbnek tűnik fel, mint a mostani 

koalíció
cs általános vélemény szerint sokkal rö- 
videbb ideig tarthatná magát a benne 
képviselt divergens tendenciák miatt. Ez 
a kombináció még akkor is gyengébb 
volna a mostaninál, ha a radikális párt 
elégedetlen elemei nagyobbszámu képvi
selőt tudnának maguk köré gyűjteni a 
radikális klubból, ami azonban nem való
színű.

Ami a nagy koncentrációs kabinetet 
amely a parasztdemokrata koa'i-

ciónak a mostani kormányba való bevo
násával volna elérhető, ennek esélyei 
minimálisnak mondhatók. Ennek a kon
centrációnak megvalósítását elsősorban 
a külföldi kölcsön miatt kísérelték 
meg, dö

a kormány, mintán a koncentráció 
a legutóbbi válság szalmával nem 
sikerült, tekintet nélkül a paraszt
demokrata koalícióra, a parlament 
elé viszi a kö'csöntörvényt, amely
nek megszavazása biztosra vehető. 
Az uj parlamenti ülésszak, amely még

illeti.

valamint az árverés utián a hadi
anyag tulajdonába Jutott személyek 
Jelenlétében sorra kinyitották a va
gonokat, amelyek tartalmát a bi

zottság megvizsgálta.
Az eNö két vagonban hevederládák és
hevederek vóltdk.

A bizottság déli egy órakor megsza
kította munkáját, majd délután folytatta 
a vizsgálatot.

és minden jel arra mutat, hogy a tár
saság kommunista pénzekkel dolgozik. 
A legközelebbi napokban — írja végül 
a lap — ki fog derülni az anarchista 
banda tagjainak névsora és szándéka. 
Végül hangsúlyozza a lap, hogy a me
rénylők nem tudnak Olaszországból cl- 
tuenekü'ni, mert a határok mindenütt 
rendkívül szigorltot: ellenőrzés alatt 
állanak.

Erre utalva Briand a következőkép fe
jezte he beszédét:

— Barátaim az eszme több mint mi va
gyunk.

Lngcm agyonüthetnek, cn azonban 
tudom, hogy a béke müvet, amely
nek íe'épifősében olyan nagy ré
szem volt, soha sem fogják tudni

mcgdöiiteni.
Briand beszéde nagy hatással volt hall 
Satóságára.

ebben a hónapban megkezdődik, az elő
jelek szerint igen viharos lesz. de a 
kormánypártok körében az a felfogás 
hogy az ellenzéki kihívásokra nyugodt 
magatartással kell válaszolni.

Nagyobb harckészség mutatkozik a 
kormányhoz közelebb álló radikáli
sok köreiben a radikális párt elé
gedetlenjei, különösen a Nincsics- 
csoporttal szemben, amelynek tá
madásaira nemcsak népgyüléseken, 
hanem esetleg a parlamentben Is 

válaszolni fognak.
A radikálispárti csoportok belső küz

delmei maradnak továbbra is a politikai 
harcok középpontjában.

Értesülésünk szerint
az uj horvát párt megalakulásának 
terve még fönnáll és a köze'! na
pokban az érdekelt horvát politiku
sok titkos konferenciát fognak tar

tani Zagrebban.
Horvát politikai körökben nagy figye
lemmel kísérik ezeket a próbálkozáso
kat, bár zagrebi vélemény szerint még 
ha sikerülne fs a pártot összehozni, a 
horvát politikai életben semmiféle jelen
tősége nem volna. I

Móra Ferenc 
szuboticai előadása

Onnepo volt vasárnap a magyar Iro
dalom szuboticai közönségének, amely, 
itt üdvözölhette a kitűnő magyar Írót, 
Móra Ferencet. A szuboticai zsidó nó- 
egyletet a legteljesebb elismerés illeti 
azért, hogy egy estére meg tudta nyerni 
Móra Ferencet, aki színes és népszerű 
írásai után most élőszóval is e'hnzta 
poézisének melegét, kedélyének aranyos 
sugárzását, széleskörű tudásának gazdag 
tárházát is előadó-tehetségének kedves? 
lebilincselő közvetlenségét.

Az írót személyesen megismerni, vagy, 
a felolvasóasztal mellett hallani, gyak
ran csalódást jelent az olvasó számára. 
Az íróból néha leglelkesebb hive Is kiáb
rándul, ha Írásai után szemtől-szcmha 
találkozik — az emberrel, Móra Ferenc
nél épen fordítva van. Megjelenése, elö- 
adásmodorának fesztelensége és az a 
meleg kapcsolat, amelyet már az első 
percben meg tud teremteni hallgatósá
gával. Móra Ferencre, az emberre is át
ruházzák mindazt a szereletet és népsze
rűséget, amellyel Mórát, az írót az olva
só a magáénak vallja. Ha azt mondjuk^ 
jó előadó, ezzel nagyon keveset mond
tunk. Móra Ferenc nem is előadó, ha
nem ol.\ an lebilincselő, kedves csevegő, 
akinek tulajdonképen mindegy, hogy tíz 
ember előtt beszél-c intim társaságban, 
vagy százak előtt a rivalda lámpáinak 
fényében. Kozőr, a szó legtisztább és 
legnemesebb értelmében, órák hosszat 
tudja koncentrálni hallgatóinak figyel
mét, könnyed, de mindig okos és az 
egészséges humor aranyszálaival átszőtt 
mondanivalóival. Az, amit mond, soha
sem lesz fárasztóvá, mert csupán me
sél cs elbeszélget közönségével, még 
közvetlenebbül, mint Írásaiban, mert hi
szen az élőszóban való közlést nem köti 
semmi, mint az írást, de azért mondatai 
mindenkor épolyan csiszoltak, magyaros 
zamatuak és kerekek, mint leggondosabb 
írásaiban.

Szuboticai előadásának tulajdonképen 
nem is volt egységes tárgya. Arról be
szélt, hogy hogyan készül áz ijpen elő
adás és elmondotta, hogy milyen témák
ról akart a szuboticai közönség előtt be
szélni. Ez volt előadásának egyetlen ösz- 
szofogó gondolata és ebben a tág keret
ben aztán dúsan virultak ki gazdag ke
délyének és színes fantáziájának tarka 
virágai. A családjáról beszélt, a feleségé
ről, a leálltáról, az unokájáról, házitüz- 
hclyéröl. emberekről, akikkel naponta 
érintkezik, a foglalkozásáról, az újság
írásról, arról az életről, amelyben a nap
jai leperegnek, mindig a léleknek azzal a 
melegével, a szívnek azzal a szeretető 
vei, a dolgokat bizonyos magaslatról 
néző embernek azzal a drága humorával 
és néhol azzal a finom giinnyal, ami ma 
a magyar irodalomban elsösotban Móra 
Ferenc sajátja.

A közönség teljes szívvel és lélekkel 
adta át magát előadása szépségeinek. 
Nagyszerűen pointírozott, közvetlenül, 
minden póz nélkül, emberi közelségből 
elhangzott mondanivalói mindvégig fel- 
iiditették a közönséget, kis meséi, mu
latságos ötletei, okos megjegyzései egy
formán lenyűgözték és tapsra ragadtat
ták hallgatóságát.

Az előadást Gyorgycvics .lován tör
vényszéki bíró vezette be szerb nyelven 
igen figyelemreméltó előadással, amely
ben az irodalomnak arról a fontos hatá
sáról beszélt, amely közelhozza egymás
hoz az embereket cs hangsúlyozta, hogy 
a szerb közönség is ismeri Móra Ferenc 
irodalmi munkásságát. Ezután dr. Törők 
Béláné Lneia asszony vezette be közvet
len szavakkal az előadást és nagyon ta
lálóan és melegen méltatta Móra Ferenc 
irói egyéniségét, kifejezve azt az örö
met és hálát, amit a szuboticai közön
ség érez, hogy Móra Ferencet egy es
tére a magáénak tudhatja. Négy szép 
Móra-verset Weisz Klári szavalt el sok 
megértéssel, elmélyedéssel és szavaló
készséggel.

A Városi Színház konccrt-tcrmét fel* 
jesen megtöltő közönség sok szeretettel 
és nagv lelkesedéssel ünnepelte egész 
este Móra Ferencet, az első magyaror
szági Írót, aki hosszú évek után a Vajda
ságban megszólalt

László Ferenc
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erencváros rekordközönség  elő tt
k itűnő já téko t p rodukált Szuboticán

Szakadó esőben lolyt le a m érkőzés, de a közönség végig kitartott — 
SzAND Is Jól játszott és különösen a csatársor produkált szép  munkát

F eren cv á ro s—SzA N D  6:1 (3:0)
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Ünnepi külsőségek előzték meg a ma- 
Kyar profibajnok első szuboticai szerep
lését. Az állomáson nagy tömeg fogadta 
a Ferencváros legénységét, a pályán pe
dig már a mérkőzés megkezdése e'őtc 
egy órával hatalmas néptömeg várako
zott. A nézők ezrei között rendkívül sok 
vidéki volt, különösen Szomborból, Szén- 
Iáról és Topoláról jöttek sokan, hogy -i 
Ferencváros játékában gyönyörködjenek. 
Ezt a számítást azonban az idő keresz
tülhúzta. Negyed négykor szél kei éke
déit, majd esni kezdett az eső és ettől 
kezdve

az ogész mérkőzés folyamán szü
net nélkül esett.

A mérkőzést mindamellett !t játszották és 
kezdetben, amíg a pálya nem ázott tel
jesen át és amíg a játékosok is nem lettek 
csuronvizcsek, ugylátszott, hogy valóban 
kivételes’szép mérkőzésben fog a közön
ség gyönyörködni. Az cső azonban egy
re jobban esett és lassan a pálya teljesen 
átázott és így a mérkőzés nem elégíthette 
ki a hozáfüzött nagy várakozást.

Mint érdekes jelenséget kell megálla
pítani, hogy a háromezerfőnyi közönség 
legnagyobb részt ernyő nélkül

az első félidő végéig kitartott cs 
csak a félidő után kezdtek a tribü

nökről elszállingózni.
A játék kritikáját tulajdonképen csak az 
első félidő teljesítményéből lehet leszűr
ni, mert az eső, amely szünet alatt is 
szünet nélkül tartott, annyira eláztaiia a 
pályát, hogy később már komoly játék
ról szó sem lehetett.

A Ferencváros legénységének nagy 
klasszisa, sajnos, az esőbe fólia át 
mérkőzésen csak kevéssé érvénye
sülhetett és a klasszisdiifcrencia leg- 
elsosorban abban nyilvánult mag, 
hogy a csúszós talajon is biztos 
nyugalommal végeztek dolgukat a 
budapestiek, mig a SzAND játékosai 

elvesztették biztonságukat.
A vendégcsapatot azonkívül kondíció dol
gában meg sem közelítik a szuboticaiak 
és külön ki kel! emelni, valamennyi játé
kos abszolút kitűnő helyezkedését és 
gyors áttekintésüket, amelynek révén 
minden pillanatban megtalálják a leg'isz- 
tább helyzetet, ahol az ellenfél a leggyen
gébb és legjobban lehet kiugrani. Ez kü
lönösen Kohut nagy előnye és ebben lát
juk különösen nagy sikereinek titkát, kár 
azonban, hogy a csúszós, nehéz pályán 
nem operálhatott a rá annyira jellemző 
gyors lefutásokkal és minden képességét 
a jó behelyezkedésre összpontosította.

Turay játéka határozottan csalódást 
keltett.

Ennek első sorban az az oka, hogy a Fe
rencváros centere sérülten állott ki és 
nem akarta beteg lábát megerőltetni. 
Nagy küzdőereje mindamellett igy is ki
tűnt, de a támadósor irányítását áten
gedte az összekötőknek, akik közül Ta
kács II. mutatott jobb játékot. Szcdlacsek 
sok hibát csinált és jgy a támadások 
nagyrészt a jobboldalról indultak ki. a 
mihez Rázsó jó játéka is nagyban hoz
zájárult.

A halfsor a Ferencváros legnagyobb 
erőssége.

Bukovi abszolút tiszta játéka mellett kü
lönben übitz tűnt ki, míg Fiihrmauu gyak
ran engedte el Horváthot. A közvetlen 
védelem két tiszta rugásu cs jól helyez
kedő hátvédje közül Takács I. látszik 
agilischbnek. de Hungler több technikai 
felkészültséget mutatott. Amsei kapusnak 
nem volt sok dolga.

A SzAND csapata
derekasan küzdött és minden dicséretet 
megérdemel. Arra természetesen senki 
sem számított, hogy a magyar bajnok
nak megközelítőleg is egyenlő ellenfelei 
lesznek cs a csapat csak arra törekedhe
tett, hogy tisztességes eredményt érien 
cl és lehetőleg szép játékot produkáljon

Ez teljes egészben sikerült is nekik.
A SzAND csatársora a játék egyes 
fázisaiban szép, lendületes és szé
pen kercsztülvltt támadásokkal ope

rált,
amelyek csak azért nem hoztak ered
ményt, mert néhány szép passz után a 
játékosok mindig megfeledkeztek arról 
hogy a Ferencváros halfsorával állnak 
szemben és sokáig tartották maguknál a 
labdát, mire természetesen szerelés kö
vetkezett.

Egyénileg a csatársorban Kikics tűnt 
ki, aki, amig a pálya nem lett nagyon 
csúszós, néhány veszélyes támadást ve
zetett. Kovács nagy technikai tudása is 
jól érvényesült, de lassúsága alkalmat 
adott a Ferencváros halfsorának, hogv 
gyakran szereljék. Inotay szintén igen 
jól működött. Lefutásai gyakran sikerül
tek cs beadásai is jók voltak. Horváth 
azonban nem volt a szokott jó és 
Szilágyit is legtöbbször megállította az 
ellenfél halísora.

A szuboticai csapat gyengéje a halfsor 
volt.

Weisz csak a szünet után játszott 
jól.

Ördög a szerelésben nagyszerű volt, de 
labdái leggyakrabban nem jutottak a kí
vánt helyre, míg Kopilovics kizárólag 
arra szorítkozott, hogy Kohutot fogja, 
ami sikerült is neki, de nem támogatta 
sem a középfedezetet, sem a csatársort.

A közvetlen védelem, amig a pálya 
nem volt nagyon csúszós, igen jól mű
ködött, később azonban elvesztette biz
tonságát és néhány nagyszerű szerelés 
után néhány nagy hiba következett. Held 
is, Belcszlin is olyan öngólt hibázta’;, 
amilyennek ilven nagy tudású játékosok
nál nem szabadna előfordulni és amit
csak idegességükkel lehet mcgniagya- alulmarad Fuhrmannal való párvia

dalában. A nyolcadik percben
Takács átkígyózik a szuboticai vé

rázni. Siflis a gólokról nem tehetett.

A játék lefolyón
A játék szitáló esőben kezdődött, 

amely egyre erősödött és az eső akadá
lyozta a játék teljes szépségének kiala
kulását. A SzAND választ kaput és Tu
ray kezdő labdáját Szcdlacsek hátraad
ja, de Kikics rajta van és elveszi. To
vábbit Inotainak, akinek beadását Amzel 
kapja. A Ferencváros első támadását 
Kölnit fejezi be, de gyenge lövését Siflis 
biztosan fogja. Kirúgására Kilics fut 
rá, de Takács I. hátra véd. A 4. percben 
Szilágyi fut le, de kézzel érinti a labdát. 
Ezután a Ferencváros támad és a 6-ik 
percben

Rázsó kicselezi Belesz'int és a be
futó Held védhetctleniil a saját ka

pujába viszi a labdát (f:Ot.
A gólra gyenge SzAND-támadás követ
kezik, amelyet Amzel könnyen véd, majd

Rómából jelentik: Zalesky lengyel kül
ügyminiszter és Mussolini tanácskozá-

moTA..vko foroivauz „ i f i .  a- • H saival kapcsolatban a Mcsuzcrc azt irja, mezőnybe terelődik a jalek es mindkét t , . ... . - , ■ ■ .í-i - . . . . .  . ‘hogy a két al amterfi tanacskozasanakfél szép támadásokat vezet, azonban , . f , ■ . . , • . •
A SzAND akciói mindic .„csakadnak a "em fo"(?“ a«o* Illla,d"" '-
j’crencváros halfsorán. mig a budapesti' tan’’. am,n' azt “ ((llulf“U,' é.s ,az ? 'a“  
csapatot Icstöllbnyiro csak a SzAND köz- | esy '<>««• *  tanacskozasok-
vctlen védelme tudja ártalmatlanná len- ‘ k;zar,Hlal! •* », te >ty kznl‘.n:
ni. A 13. percben Bukovi szép lövését 
Siflis fogja. 14. perc: korner a SzAND 
ellen.

Rázsó ideális kornerrugását Turay 
magasan befejeli (2:0).

A gól után továbbra is lercncváros 
támad és a 16. percben lkld hibájából 
egy szabadrúgás veszélyeztet. A követ
kező percben Weisz szépen szökteti hin
táit, aminek beadása hosszú és a befutó 
Szilágyi tulszaladja. Ez a támadás né
hány szép SzAND-akciói vezet be. A 
következő percben Takács I csak kor
nerra tudja szerelni Kovácsot, majd Szi
lágyi magas beadását Amzel fogja.

A 2(1. percben Kovács pompá-an ki
ugrik, közvetlen közelről erősen lő, de a 
labda a kapusba megy. Tovább is a 
SzAND támad és a 21. percben komért 
ér cl. Inotai kornerrugását Kovács hi
bázza. A 28. percben Weisz hendszet

A

vét és ezzel véget érnek a SzAND-táma- 
dások és ismét a budapestiek veszik át 
a játék irányítását, ami azután a félidő 
vegéig kezükben is marad és a SzAND 
egyre kevesebb biztonsággal mozog a 
nedves talajon. A 35. percben Kohut 
bombáját Held komorra védi A 37. perc
ben szép Ferencváros-támadás és

Turay labdáját Belcszlin kézzel a 
kapuba üti (3:0).

Ezután állandóan a Ferencváros támad, 
de a félidő vegén ismét a SzAND veszé
lyeztet erősen és a 42. percben Amzel 
Inotai clöl csak kornerra tud védeni, az 
utolsó percben pedig Kikicsct Takács I 
szereli jó helyzetben.

A második félidő

elején még jobban zuhog az cső. A kö
zönség azonban rendületlenül kitart és 
nagy ovációval fogadja az uj dresszben 
pályára lépő csapatokat. A SzAND kezd, 
a belsők szépen kijutnak a középről, de 
Takáccsal már nem tud megbirkózni a 
kitörő Kikics. A Ferencváros szcmmel- 

törckszik, a csatárok 
operálnak a mezőny

ben. A negyedik percben Szcdlacsek 
emelt íapdájával Kohut villámgyorsan 
lefut, de centerezcs helyett hátraguritja 
a labdát Túráinak, akit We'sz leszerel. 
Most néhány remek Takács-dribli hozza 
lázba a közönséget, lövés helyett azonban 
a kitűnő ferencvárosi csatár halszélre

láthatólag gólra 
nagy ambícióval

passzol, ahol a labda senkit nem tali-. ej y veszélyes budapesti tárna
Az állóhely mindenáron Kohut-bombá. 
követel, Kohut azonban spórol a lövések
kel és inkább az egyéni játékot forszí
rozza. A hatodik percben a SzAND is 
szóhoz jut. Kovács kicselezi Bukovit, 
Kikicshcz passzol, aki Horváthot szök
teti, de a gyors szuboticai csatár ezut-

dehnen, az utolsó pillanatban Ördög 
beéri és a késlekedő ferencvárosi 

csatárt szereli.
A Ferencváros támadásai mindinkább 
egységesebbek és veszélyesebbek lesz 
nek. Weisz a középen nem tudja tartani 
a budapesti belső triót. A tizenegyedik 
percben Szcdlacsek tiszta helyzetből 
kapura fejel, Siflis azonban elvetéssel 
véd. A SzAND újból frontba kerül: 1 nó
tái az akció megindítója, helyet vált Ki-

Lengyelország olasz érdekszférába kerül
A liorvót sajtó M ussolini és  Z alesky tárgyalásairól

sabh a fűzze az olasz-lengyel baráti 
kapcsolatokat és a kereskedelmi forgal

H ő z ie tö h e í s o d o rt íe és fá k a t  d ő n lö f t  k i 
a h é tfő  d é lu tá n i v ih a r  a V a jdaságban

Szomhor cs Topola í örnyékén volt a legerősebb a vihar
Hétfőn délután négy óra tájban nagy 

vihar volt az egész Vajdaságban. A vi
har mintegy fél óráig tartott s azt ha
talmas zápor követte. A vihar Szuboti
cán és környékén nem okozott nagyobb 
károkat.

A szombori kerületben, a topolal járás
ban és Noviszad környékén sokkal na
gyobb méretű volt a vihar. A szélvész

klccsel, akinek éles lövését Amzel nv 
godtaii parírozza. A következő percben 
újból a ferencvárosi kapu elé terelődik 
a játék. Qabricsnak tiszta helyzete van 
de lövés helyett Takács I.-be cselezi a 
labdát. A ferencvárosi halfsor biztosan 
uralja a mezőnyt és újból frontba veti 
a csatársort. A tizenötödik percben Ta
kács villámgyorsan kitör, de a csúszós 
labda megpördül, úgy hogy nem éri be 
A közetkezö percben Szcdlacsek és Koí 
hűt rohamoz. Kohuttól visszakerül a labl 
da Szedresekhez, akinek hatalmas lövé
se a léc mellett siivit el. Az újabb tá
madást ismét Kohut Inditja meg, szépen 
ceníe.'cz,

a labda a nyurga Turay hoz kerti’, 
aki fejjel a sarokba irányozza, de 
Siflis remek elvetéssel kornerra

ment.
A Ferencváros támadásait a SzAND- 
hátvédpár utasítja vissza. A huszonne
gyedik percben a SzAND jobboldala fel
jut a ferencvárosi kapuig, a labda Gab- 
ricshoz kerül, aki

Horváthot kiugratja és a kitűnő 
balösszekötő a tizenhatosról c'es 
lövéssel megszerzi a SzAND becsü

letgólját.
A következő percben teljesül az álló
hely óhaja: Kohut lead egy hatalmas 
bombát — de a külső hálóba. A ferenc
városi jobboldal indít szép támadást, 
Rázsó átvágja a labdát a baloldalra, 
ahonnét Kohut ivclten visszaadja.

Beleszlin szabadon hagyja Taká
csot, aki a labdát közvetlen közel

ről spiccel a hálóba küldi.
A Ferencváros rohamai egvre sűrűbbek 
lesznek. A SzAND csatárok csupán a 
tizenhatosig tudnak feljutni. Néhányszor 
igen szép cs ötletes belső kombináció
kat mutat a SzAND csatársor, az a baj 
azonban, hogy a szárnyakat nem váltják 
elég gyorsan. A huszonkilcncedik nerc
ben Rázsó szép beadását Siflis kiöklözi. 
A következő percben ugyancsak Siflis

1928 április 17

dást. A harminckcttedik percben 
Szedlacsek Takácshoz passzol, az 
helyet cserélve Rázsóval a kapuig 
jut és közelről belövi az ötödik

gólt.
Ettől kezdve a Ferencváros ccak fél
gőzzel játszik és Obitznak alkalma van 
trükkjeivel szórakoztatni a közönséget. 
A harminchatodik percben inotai ügye
sen kicselez, lefut, do beadása kárba 
vesz, mert a belsők lekésnek. A harminc
kilencedik percben egész váratlanul esik 
a hatodik gól.

Bukovi Turaynak passzol, aki busz 
méterről meglepetésszerűen spic
cel a felső sarokba vágja a labdát.

Az utolsó percben a SzAND komért ér 
el, a labda Kikicshez kerül, aki ember
be lő.

Csajághi jól bíráskodott.

mat megkönnyitsc a két ország között. 
Egyébként a két állam céljai azonosak: 
az európai béke fenntartása.

Mint Zagrcbból jelentik, a horvát sajtó 
egyöntetűen azt irja, hogy a lengyel kül
ügyminiszter tanácskozásai ha nem is 
adnak okot aggodalomra, mindenesetre 
azt fogják eredményezni, hogy Lengyel- 
ország is Olaszország érdekszférájába 
fog kerülni.

iákat sodort ki tövestül, számos telefon- 
hálózatot megrongált és néhol a házak 
tetőit letépte. A kocsiközlekedés sok he
lyen megakadt. Csonoplján, Szibobrán- 
ban és Topola környékén nagy pusztítá
sokat vitt végbe az első tavaszi vihar, 
azt azonban nem lehetett megállapítani 
a hétfő esti órákban, bogy a vetések 
mennyiben szenvedtek kárt.
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VAROS! SZÍNHÁZ. Csütörtök, április
19-ikén: A bécsi Hnfburg Kapelle 
énekkarának operaelőadása és hang
versenye.

Jegyelővétel kedd, április 10-ikétől.
*

— őfelsége távirata a bácskai tarto
mányi főispánhoz. Szomborból jelentik: 
Vildovics Antonije bácskai főispán hus- 
vét előtti szombaton a már több nap 
óta Bélyén vadászó Alekszandar király
nak a bácskai tartomány lakossága ne
vében üdvözlő táviratott küldött, amely
ben őfelségének kellemes és boldog hús
véti ünnepeket kivánt. Vildovics főis
pánhoz hétfőn érkezett őfelsége követ
kező választávirata: »Nektck. a bács
kai tartományi hii alattvalóimnak, szil
ből és meleg szeretettel köszönöm a 
húsvéti ünnepekre küldött jókívánságai
tokat. Kérem erről az alantas hatóságo
kat cs Ilii bácskai népemet értesíteni 
J. Alekszandar. x

— Bérmálások Bácskában. Budano- 
vics Lajos püspök május hónapban kez
eli meg a bérmálásokat Bácskában és 
ínár összeállították a bérmálások sor
rendjét. Az idei bérmálásokat a püspök 
Noviszadon kezdi meg és pedig május 
26. és 27-ikcn. Hutákon 29-ikén, Csében 
ÖO-ikán, Szuboficán június 3-ikán Pa- 
lánkán Junius 10-ikén, Bukinban 11-én. 
Obrovácon 12-ikén, Tovarisevón 13-ikán, 
Novoszelón 14-ikén, Palonán 15-ikén, 
Vajszkán és Bogyánon 16-ikán és Bá
joson junius 17-ikén lesz a bérmálás.
' — A szuboticai radikális párt kerü
leti konferenciája. A szuboticai radikális 
párt kedden déle’ött tiz órakor a Bu- 
jnycvacska Matica külön termében kc- 
Jrüieti konferenciát tart, amelyen meg
tárgyalják a politikai helyzetet és meg- 
lál lapítják azt a napot, amelyen Szubo- 
'tican népgyülést tartanak a Makszimo- 
jvics Bózsó volt belügyminiszter által 
Indított mozgalom ellensúlyozására. A 
Iveriileti konferencián résztvesz Sztan- 
fcovics Szvetozár földművelésügyi mi
niszter is, aki délelőtt tiz órakor érke
zik autóval Szuboticára Novak: nizsáról, 
ahol a húsvéti ünnepeket töltötte. Sztan- 
Tovics Szvetozár földművelésügyi mi
niszter nagy politikai beszédet fog mon
dani. A szuboticai radikális népgyülést 
valószínűleg e hó 29-ikén fogják meg
tartani és számítanak arra, hogv azon 
Vukicsevics Vclja miniszterelnök :s 
résztvesz és válaszolni fog Makszimo- 
yics és Nincsics dr. vádjaira.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Esős idő várható megélénkülő 
szelekkel és liősülyedéssei.

— Átszervezik a szuboticai városi ja- 
vadalmi hivatalt. A szuboticai városi 
képviselőtestület legutóbbi ülésén el
hangzott többek között az a kívánság 
is. hogy a városi javadalmi hivatalt 
zagrebi mintára szervezzék át. Zagrcb- 
nak ugyanis a javadalmi forrásokon ki
vid más bevételi forrása alig van és 
az utóbbi években mégis hatalmas len
dülettel haladt előre. Az a cél, hogy 
Szuboticán is minden lehetőséget ki- 
liaszuá’jannk, hogy ezáltal so! kai na
gyobb bevételre tegyenek szert. A vá
rosi ' javada trti hivatalban Evctovics 
M át'ás dr. igazgató már hetek óta dol
gozik egy ui szervezeti szabályién le
leten. amelyet legközelebb már a köz
gyűlés elé terjesztenek.

- -  Leégett egy szlnvcnszkól hbi. 
Csehszlovákiából jelentik: Hatalmas szél
viharban tűz ii.ött ki az. Érsekújvár mel
lett levő Marcelháza községben. A falu 
gazdyuépe künn dolgozott a mezőkön es 
mire a veszedelem hitére hesiettek a köz
ségbe, már egy egész, licensor állott lán- 
K okban. Bár az oltásban az egész falu 
résztvetr. pár óra alatt huszonegy lakó
ház égett le a hozzájuk tartozó gazdasági 
épületekkel, felszerelésekkel és nagyér- 
tékii takarmányfélékkel. A kár közel két 
millió koronára becsülhető, melyből bizto
sítás révén csak igen kis rész fog meg
térülni. A károsultak legnagyobb része 
földhöz ragadt szegényember, akiket a 
katasztrófa teljesen tönkretett. A hatóság 

alósziniinek látszik

Nobile olasz tábornok léghajója megsérült 
és Németországban kénytelen volt leszállni

A z „Itália" óriási hóförgetegbe került
Berlinből jelentik: Vasárnap éjszaka 

szikratávirat érkezett Nobile tábornoktól 
a.. Italia födélzetéről, amelyben közölte, 
hogy az északsarki léghajó, körülbelül 
negyven kilométernyire van Posentől 
délre. Jelezte a szikratávirat, hogy a 
magasabb régiókban igen nagy vihar 
van és az Italia valószínűleg kénytelen 
lesz leszállni. Valamivel később Nobile 
tábornok e szándékát megváltoztatta és 
tovább repült, azonban

30 órán át tartó küzdelem és viha
ros nt után hétfőn reggel 8 óra 30 
perckor az Italia Sto’p környékén 

WedJln mellett leszállt.
\  kikötés igen nehezen ment és manöv-
rirozás közben

a léghajó súlyosan megsérült 
egyensúlyozó síkja majdnem egé

szen leszakadt
és ezért alig lehetett kormányozni. Há
rom kísérlet után a léghajó sok gázt bo
csátott ki és a vizballaszt egyrészét is 
kiöntötte, nehogy hirtelen zuhanjon és 
alváza a földre ütődjék.

Amikor a léghajó már közel volt 
a földhöz, szélroham kapta el 

és csak a kirendelt birodalmi őrség csa
patának sikerült a legnagyobb erőfeszi-

Üssél visszahúzni és horgonyhoz erősí
teni a léghajót

Nobile tábornok az Italia kikötése 
után fáradtan, de mosolyogva szállt le 
a léghajóról, majd fogadta az újságíró
kat, akiknek útjáról a kővetkezőket mon
dotta:

— Amikor elindultunk Olaszország
ból, kitűnő időjárás kedvezett és abban 
reménykedtünk, hogy Németország fe
lett hasonló időt fogunk találni. Keser
ves volt a csalódás, amely bennünket 
ért.

Az Alpokon túl hófolliő lala elé ér
tünk és hatalmas vihar lepett meg 

bennünket
észak felöl. A viliar percröl-percre erős- 
bödött, a szél lebirhatatlan volt és a 
Kárpátoktól nyugatra sodort bennün
ket. Itt

olyan nagy vo't a légkör villamos 
feszültsége, hogy a mérőkészülék 
és az egyéb műszerek felmondták a 

szolgálatot
és szikraállomásunk egyszerre használ
hatatlanná vált. Elvesztettük az irányt 
és

irány né'kül céltalanul haladtunk 
meglehetős magasságban,

amíg végre megállapítottuk, hogy* a fel- 
sösziléziai ipartelep fölött vagyunk, mire 
északi irányt vettünk. Megkerestük aj 
irányt Stolp felé, de akkor

már cl voltunk tökélve, hogyha
Északnémetország felett hasonló vi
harba érünk, visszafordulunk és 

visszatérünk Milánóba,
A Kárpátok felett és onnan nyugatra Is
mét olyan viharba kerültünk, hogy az 
leszakította az egyensulyozósikot, de a 
léghajó baj nélkül folytatta útját, tehát

a léghajó kiállta a legnagyobb pró
bát, mert nem hiszem, hogy ennél 
nagyobb vihar érhetne bennünket.

Az Italia tizennégyfőnyi személyzetét 
a viliar teljesen kimerítette és a legény
ség alig várta, hogy szilárd talajt érez- 
zen a lába alatt és lepihenhessen. Csak 
Nobile tábornok kis íoxterrier kutyája 
amelyet magával visz az északi sarkra, 
volt élénk. A leszállás után a műszeré
szek megállapították, hogy

az Italia sérülései jelentékenyek.
A léghajó jobb oldalán egy motor is fel
mondta a szolgálatot, úgyhogy az Itália 
utjának utolsó részletén egy motorral 
kevesebb dolgozott.

— A berlini törvényszékről megszök
tetett kommunista vizsgálati fogoly át
jutott a német határon. Berlinből jelen
tik: A nioabiti törvényszék épületéből 
megszöktetett Braun Ottó kommunista 
iró és menyasszonya. Bcnario Olga már 
túlvannak a német határon. A rendőrség 
leveleket fogott cl. amelyekben a szöke
vények értesítik berlini elvbarátaikat, 
hogy külföldön vannak biztonságban.

— Pályázatok községi állásokra a 
dunamellckl tartományban. Szmedcre- 
vóról jelentik: A dtinamelléki tartomány 

i föispánsága április 30-iki határnappal pá
lyázatot hirdet segédjegyzöi és irnoki ol
tásra Srpska Neuziiion. két segédjegyzöi 

í és egy katonai referensi állásokra.
Suplyaje községben.tt.

Tiltakozó gyűlést tartottak Vrsa- ! — A horvát egyetemi ifjak egyesü
letének mulatsága Szuboticán. A hor
vát egyetemi ifjak »Bunjevac« egye
sülete, amelynek központja Zagrebban 
van, vasárnap este igen jól sikerült 
mulatságot rendezett Szuboticán a 
Nemzeti-szálló különtermében. A Bu- 
njevac egyesület a legközelebbi időben 
kirándulást fog rendezni a bunyevácok 
óhazájába, Hercegovinába a Buna-foiyó 
mentére és a vasárnapi mulatság tiszta 
bevételét a szegényebb sorsú egyetemi 
hallgatók útiköltségeire fogják fordí
tani.

— Házasság. Gulyás László és Dudás 
Mariska házasságot kötöttek. (Minden kü
lön értesítés helyett.)

— Vakmerő betörés egy zagrcbl di
vatáruüzletbe. Zagrebből jelentik: Va
sárnap délután vakmerő betörést kö
vettek el Körte és Érben ilicai üzleté
ben. A betörök a pincén keresztül ju
tottak be az üzlethelyiségbe, ahol fel- 
feszitették a kézipénztárt és az ott ta
lált pénzt magukhoz véve, elmenekül
tek. A kézipénztárban szerencsére csak 
csekély összegű pénz volt, mert a tulaj
donosok vasárnapon keresztül a nagyobb 
bankjegyeket ki szokták venni a pénz
tárból. A tettesek kézrekeri lésére a 
rendőrség erélyes nyomozást indított. 
Néhány héttel ezelőtt a Körte és Érben 
cég tőszomszédságában levő Schsnker- 
szállitócég irodájában kíséreltek meg 
hasonló módon keresztülvitt betörést és 
a rendőrségnek az a feltevése, hogy 
mindkét bűntettet ugyanaz a banda kö
vette el.

— Görögkeleti egyházközségi válasz
tás Vrsacon. Vrsacról jelentik: A vrsa- 
ci görögkeleti egyházközség közgyűlést 
tartott, amelyen az egyházközség elnö
kének dr. Dragics Vladimir bankárt, al- 
elnökének Mafejics Mata fanagykereske- 
dőt és szalámigyárost választották meg. 
A közgyűlés jóváhagyta a múlt évre 
szóló zárszámadást és az uj költségve
tést.

Noviszadl futbaUcrcdmények. Novi- 
szadról jelentik: Noviszadon Hétfőn há
rom mérkőzés volt. A Vojvodina a szu- 
bolicai Bácskával játszott és legyőzte 
a szuboticai csapatot. Az eredmény 4:1. 
Bcogradski Szokó—Radnieski 8:2 (5:0), 
Amatőr (Vibász)—ZsAK 2:2 (1:2).

Icmi a forgalmi adó ellen. Vrsacról jelen
tik: A vrsaei kereskedelmi és iparos
egyesületek és szervezetek hétfőn a Ho
tel Srbija nagytermében nagygyűlést 
tartottak, amelyen állást foglaltak a for
galmi adó ellen.

— Lefejezték a kocsi kerekei. Topo
lyról jelentik: Török Károly ma’i-igyosl 
illetőségű munkás kocsijával megrakod
va Kis Károly tanyája felé tartót. A lej
tős országúton Török Károly a lovakat 
pihenőre állította meg. Később ő is le 
szállt a kocsiról és a kocsi mögött várta, 
inig a lovak pihennek. A megrakott ko
csit azonban a lövök nem tudták vissza
tartani, Török Károlyt a kocsi elütötte 
és a kerekek lemetszették a fejét.

— A vrsaei kereskedők egyesületének 
közgyűlés*. Vrsacról jelentik: A vrsaei 
kereskedők egyesülete most tartotta évi 
rendes közgyűlését, amelyen elnöknek 
újból Nedelkovics Jóca textilkereskedőt, 
aielnöknck Rónay Viktort, pénztárosnak 
Eilipovics Péter bádogosmestert válasz
tották meg.

—• Wrangel tábornok haldok'ík. Briisz- 
szclböl jelentik: Wrangel tábornok, az 
orosz ellenforradalmi csapatok volt fő- 
parancsnoka halálán van. Wrangel tá 
bornok már napok óta súlyos beteg és 
vasárnap óta kritikusra fordult állapota.

— A szuboticai Pucska Kaszina öt
venéves jubileuma. A szuboticai bunye- 
véc Pucska Kaszina, amely a .szuboti
cai bunyevácságnak légi egyesülete, 
május hó 6-ikán tartja meg nagy ün
nepségek keretében ötvenéves jubileu
mát. Az ünnepség részletes programja 
még nincs kidolgozva. Az egyesület 
Sárcsevics Bőzsa dr. volt szuboticai 
ügyvéd kezdeményezése folytán alakúit 
meg és nagy része volt az alapításban 
néhai Manmzsics Ágó földbirtokosnak 
is.

Halálozás. Szomborból jelentik: 
Hétfőn délelőtt tragikus körülmények kö
zött halt meg Krimucrkrammer András 
hetvenegvéves borbélyuicster és illatszer
gyáros. Á köztiszteletben álló iparos hét
fő reggel ki'cnc óra tájban séta közben 
az Apatini-ut és Barát-ucca sarkán ösz- 
szccsett és azonnal meghalt. Kumrncr- 
kranier legrégibb szombori iparos és köz
ömért alakja volt nemcsak Szombornak, 
Im iié in  egész Bácskának, ahol köztiszte
let vette körül. — Preininger Jánosnépre- 
kr.murji tanítónő, hosszas és súlyos be
tegség után Dubrovnikban meghalt. Ha
lálát férje, Preininger János igazgató- 
t: nitó és hét éves kisleánykája gyászol
ják. — Rövid szenvedés után nagypén
teken meghalt Alaycr Alajos hatvannégy 
éves tekintélyes kovini kereskedő, akit 
igen nagy részvéttel temettek el

— A szuboticai szoko’egyesn’et pall
os! fiiri’ő’iáza. A szuboticai szoko’egye- 
siilct Palicson nemrégen fürd"4iáz it 
énilett. amely a strand mögött, az eve- 
zőskluh me'lctt van. A fürdőliázat Szo- 
ko'ovácnak nevezték el. ahol a tagok 
ingyen fürödhetnek. A Szokolovácot 
tornaszerekkel szerelték fel. ruhatárat 
építettek és azt vasárnap nyitották meg. 
Vasárnap nagyszámú szokolista gyűlt 
össze a Szokolovácon és ezután min
den vasárnap délután ott fognak gyü
lekezni a szokolisták.

— Hj igazgatóságot választott a vr- 
saci munkásbiztositó pénztár. Vrsac- 
ról jelentik: A vrsaei kerületi munkás- 
biztosító pénztár igazgatósági ülést tar
tott, amelyen Paja nyomdászt választot
ták meg elnökké. Alelnökök lettek: Ste- 
fanovics í'-ika Nikola malomigazgat!) és 
Babies Vásza cipész, a feliigyelöbizott- 
ság elnöke Pantclics Brankó divatárus.

-7 Az utódá'lambell Jogászokat is 
ma&iivták a budapesti jogászgyü ősre. 
Budapestről jelentik: Április 26., 27. és 
28-án lesz Budapesten a magyar jogá
szok országos jogászgyiilcse, amelyen 
azzal a kérdéssel fognak foglalkozni, 
hegy milyen törvényhozási vagy kor- 
inányhatóségi intézkedésekre van szük
ség, hogy ii.vgszünjenck azok a nehéz
ségek, amelyeket a trianoni szerződés 
áliamp ágársági rendelkezései a házasuló 
és a házassági pert indító felek ál am- 
polgársági ügyében előidéztek. A jo- 
gászgviilés elnöksége felkérte a külön
böző jogászi testületeket, hogy tagjaik 
vegyenek részt e kérdés megbeszélésé
ben. A jogászgyülésen való részvétel, 
tekintettel arra a körülményre, hogy 
ugyanakkor lesz a budapesti Nemzetközi 
Vásár, azoknak a kedvezményeknek 
igénybevételével történhetik, amelyek a 
budapesti Nemzetközi Vásár résztvevői
nek vannak biztosítva. Közelebbi felvilá- 
g isitásokkal szívesen szolgál az Orszá- 

‘ •"  (Bu-
)

L a o i z z a d á t s t
a z o n n a l  m e g s z ü n te t

ANTISUDORJN!
Kapható a

Szont Teréz Városi Gyógyszertárban
Mr. «f. I tin h lcr , S u b o tica

az
okozta.
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— Belefulladt a folyóba egy Ittas te
hénpásztor. Donjalcndavuról jelentik: 
Györkös Peréne tcliénpásztor Szombaton 
cjel ittas állapotban a Lendva-folyóba 
esett. A szerencsétlen ember kétséghe 
esett segélykiáhásait néliányan meghal
lották, de mire a folyópartra értek, Györ
köst már elragadták a hullámok. Holt
teste még nem került elő.

— A szubotieai lakóház építő szövet
kezet közgyűlése. A szubotieai lakóház 
épitö szövetkezet e hó 22-ikcn délután 
három órakor a Horváth-vcndcglőben 
(Kaszinó-épület) közgyűlést tart. Hatá
rozatképtelenség esetén a közgyűlést 
29-ikén tartják meg, amikor tekintet 
nélkül a megjelentek számára, határoz
ni fognak.

— Az áruló kukoricaszár. Topoláról 
jelentik: A tornyosi cscndörség megha
gyására Csantavércn elfogták Fabrik Il
lést és Pahrik Gergely testvéreket, akik a 
tornyosi határból több kocsi kukorica
szárat loptak cl. A nyomozó hatóságot 
az elhullott kukoricaszár vezette a tet
tesek szállásáig, akik bár jómódú gazdál
kodók. hosszabb idő óta állandóan dézs
málták a környékbeli gazdák készletét. 
Az összelopott huza, árpa, /ozs és ba
romfiak érteke, amiket a szálláson talál
tak, meghaladja a kétszázczr dinárt.

S Z ÍN  U A Z

egyetlen kipróbált ía- és szén-
alágyuj tó-szer » ,8

— Templomszentclés. Becskerekről 
jelentik: Lukinoszcló bánáti községben 
vasárnap szentelték fel az újonnan épí
tett katholikus templomot, amelynek 
építkezési költségeit önkéntes adomá
nyokból gyűjtötték össze. A régi temp
lomot még a múlt év elején tűz pusz
tította el. Az uj istenházát dr. Kovács 
István pápai prclátus fémes papi se
gédlettel szentelte föl. A fe’szcntclési 
ünnepség után a községi clö’járóság a 

Tncgjclent STIőkelő vendégek tiszteletére 
bankettet adott.

— Női holttestet találtak Bocskcrcken. 
Becskerekről jelentik: Vasárnap este 
Becskercken a cukorgyár közelében a 
Járókelők egy női holttestet találtak, 
amelyről a rendőrség megállapította, 
hogy Fendlen Teréz becskercki cseléd
lány hullája. A szerencsétlen leány még 
5-ikén a Begába fulladt és holttestét 
most vetette partra a viz.

; Ne kínozza gyerm ekeit
i a közönséges, nyúlós
< csukamájolajjal n  720-1

< hanem adja nek ik  a kellem es izü és Illa tú
< J E M A L T -o t A 3 ereke'. nyalánkságszámba

Lveszik. Kapható  minden gyógyszertárban 
és drogériában

Szegedi Sándor 
koncertje Szomborban

Szegedi Sándor a fiatal szubotieai he
gedűművész szombaton este Szomborban 
önálló koncertet adott. Szegedi Sándor 
neve már ncni ismeretlen a vajdasági 
zenekedvelő közönség előtt. A tehetsé
ges fiatal hegedűs több koncertjével, 
melyeket Szuboticán és a Vaidaság vá
rosaiban adott, a fiatal művészgárda leg
eiére került és ug.v emlegetik, mint Nagy 
Jancsinak, a tragikus sorsú csodahege- 
díisnek utódját.

A szombori koncert, melvet a Polgári 
Kaszinó termében rendezett Szegedi 
Sándor, újabb sikert jelent számára. A 
nagyszámú előkelő közönség egész este 
melegen ünnepelte a kis művészt, aki 
valóban csodálatos bravúrral, nagysze
rű technikával, ihletett átérzéssel ját
szott néhány nehéz koncertdarabot. Kü- 
löni'i ea figyelemreméltó stilusérzékkel 
sz jlaltattb meg a régi mestereket: Tar
tinit és Corcllit. Az ördögvilla szonátát 
boszorkányos ügyességgel játszotta, de 
töké'etes szén volt Kéler B: Magyar 
egyvelege, Hubai Carmen fantáziájával 
aratta a legnagyobb tetszést, tempera
mentumosán, biztos technikával inter
pretálva a nehéz müvet. A fiatal hegedű
művész b") ráadásokkal hálálta meg a 
szűnni nem akaró tapsokat.

A zongorákiséretet Kiss János látta cl 
nrecizcn s mint szólista is s'kert aratott 
Liszt »Rossigno1áiával< és Staub: »Sons 
bois« című modern kompozició'ával.

• é------ )

— Keinél pasa első felesége Szubo
ticán. Kcmál pasa első felesége, Latiíe 
asszony vasárnap este átutazóit Szubo 
ticán. Latife aszony Carigradból utazik 
Budapesten át Becsen keresztül Berlinbe 
és onnan Londonba.

Landau Juliska tánctauániő szokásos 
ritmikus torna-tunfolycnuit gyermekek 
részére folyó hó 17-ikén kezdi meg. 
Tanórák hetenként háromszor délután 
’/» 6 órától. Beiratkozások bármikor a 
Pasicseva ul. 10. sz. a. táncintézetben. 
Felnőttek részére esti tánctanfolyam 
kezdődik.

Értesítés
A zagrebi rádió Icádéi állomás értesíti 

ii rádióhallgatókat, hogy április |4., 
szombattól április 21-ig, szombatig na
ponként

1.15- 1.30 óráig 
6.00— 6.30 óráig

11.00—11.30 óráig
nagyobb erősségű kapacitással kísérleti 
leadásokat végez. Arra kéri a rádié,hall
gatókat, hogy észrevételeiket ■ főleg 
azt, hogy ezen időpontban miiven volt 
a vétel — közöljék a rádióállomás igaz
gatóságával. Az értes'téshcn megemli- 
itendő milyen készülékkel történt a vétel.

'■ Schrbert-dalestély Vrsacon. Vrsacról 
! ieleutik: Schubert halálának századik év

fordulója alkalmából a vrsaci férfidalegy- 
let hétfőn a Hotel Srbija nagytermében 
dalestét rendezett, amelyen kardalokat 
cs néhány Scbuberl-dalt adtak elő nagy 
sikerrel.

Jótékonycólu hangverseny Jasenovón.
Jasenovnról jelentik: Husvét másnapján 
a belacikvai Vörös Kereszt egyesület if
júsági tagozata .a passzív vidékek éhező 
lakosai felsegitése céljából a helybeli ol
vasókör helyiségében hangversenyt tar
tót. A koncert kitünően sikerűit.

Műkedvelő előadás Tclecskán. A te- 
Iccskai műkedvelők nagy sikerrel hozták 
színre a »Falu rossza* ciniü népszínmű
vet. A szereplők közül különösen Kiss 
Etelka, Sarkúin Ilonka, Rolsing Mariska, 
Spmeizer József. Sárkány Lajos, Bálint 
István, Talpai Ferenc és Varga Béla tűn
tek ki.

A heogradi (iajret hang versenye Becs-
kereken. Bee kerekről jelentik; A beo- 
gradi diákok (iajret dalegylctc vasárnap 
délután Becskerekre érkezett. A diáko
kat a becskercki polgári cs katonai ha
tóságok képviselői ünnepélyes fogadta
tásban részesítették. A kulturális egye
sületek vezetőinek részvételével disz- 
felvonulás volt. A menet a Péter ki
rály-szobor előtt állt meg, ahol Sztu- 
noievics Milos, a Szokni elnöke üdvöz-

D um as: A  n y a k é k
című regényének szétküldését meg
kezdtük. A mai postával a következő 
városokba és községekbe küldjük a 
könyvet:

Backa-Palanka, Backa-Topola, Bajmok, Crvcnka, C'inta
vi r, Mali-Id jós, Nova-Kanjiza, No vised, Novi-Vrbas, 
Odzaci, Osijek, Pacir, Pancevo, Senta, Sombor, Stari- 
Bcccj, Srbobran, Stara-Moravica, Kula, Velika-Kikinda

A regény e'ismerviny ellenében a
B Á C S M E G Y E I N A P L Ó
elárusítóinál átvehető

fényesen sikerült hangversenyt rendez
tek, amelyen nagyszámú, előkelő kö
zönség jelent meg.

r>Ő R T
Országos pingpong-verseny Szombor- 

ban. Szomborból jelentik: Vasárnap 
tartották meg a Szombori Sportcgycsület 
rendezésében az első országos pingpong 
versenyt. A versenyen részt vettek Som
bor, Noviszad, Zagreb és Szubotica leg
jobb versenyzői és a legtöbb győzelmet 
a szomboriak aratták. Részletes ered
mények: Férfi egyes, országos bajnok
ság: 1. Konyovics Milorad (Szombori 
Sport), 2. Sztankovics Boriszláv (Szom
bori Sport), 3. Klaubcr (Makkabi), 4. Bu
ják (Szombori Sport). Férfi páros baj
nokság: 1. Konyovics-Sztankovics, 2. Bu 
ják-Falcione (Szombori Sport). 3. Rótb- 
Klauber (Makkabi). Másodosztályú férfi 
egyes: 1. Vicsek (Szubotica), 2. Dániel 
(Szombori Sport), 3. Sebestyén (Scko)

.Megalakult a pingpongszöveLség. Som
borból jelentik: A szombori pingpong
verseny után megalakult Szombor szék
hellyel az országos pingpong szövetség 
Flnök lett Vujics Sztanko, alelnök dr. 
Mayer Jenő és dr. Grgurov Koszta, fő 
titkár Scvald Ferenc, jegyző TerzJn 
György, pénztáros Molnár Elemér, el
lenőr dr. Falcione Nándor.

BEOGRAD
Ausztria (B écs)-B SK  2:1 (0:1). Az 

első félidőben a BSK kitünően játszik és 
végig fölényben van. A szünet után a 
heogradi csapat visszaesik és a bécsiek 
kerekednek felül. A BSK legjobbjai: Dra- 
gicsevics, Popovics és Marjanovics. 
Ausztriában Sindelar és Cutl tűntek ki.

Jugoszlávia -Hajdúk (Split) 2:0 (0:0). 
A kitűnő formában levő Jugoszlávia biz
tosan győzte le a splitieket, akik a me
zőnyben szépen játszottak, csak a kapu 
előtt mutatkoztak tehetetlennek.

T Ő Z S D E
Ziirích, április 16. (Zárlat.) Beogra I 

9.1325, Paris 20.43, London 25.33, New- 
york 518.75, Brüsszel 72.475, Milánó 
27.39, Amszterdam 209.25, Berlin 124.11, 
Pécs 73.02, Szófia 3.74, Prága 15.375. 
Varsó 58, Budapest 90.625, Bukarest 
3.25.

Zagreb, április 16. (Zárlat.) Páris 
222.78—22478. London 277.09—277 89, 
Ncwyork 56.69 -56.89, Zürich 1093.50— 
1O96.50, Mi'ánó 2'8.58 301.58, Amszter
dam 22.88-^23.04. Berlin 13.5775— 
13: >0.75, Pécs 798.50—801.50, Prága 
168.10—168.90, Budapest 991.50-994.50.

Budapesti gabonatőzsde, ápr. 16. A 
gabonatőzsde irányzata ismét megszilár
dult. Főleg a kenyérmagvak drágultak, 
köztük a májusi rozs, amely fedezövá- 
sárlásokra 60 fillérrel emelkedett. Hiva
talos árfolyamok pengő-értékben a ha-

lő beszédet mondott. Este fél kilenckor táridőpiacon: Bnza májusra 33.36—33.51, 
a heogradi vendégek a Szokolánuinban zárlat 33.48—33.52. októberre 31.04—

31.12, zárlat 31.10—31.12, rozs májusra 
31.93—32.30, zárlat 32.32—32.34, október
re 26.20 26.38, zárlat 26.30—26.32, ten
geri májusra 27.50—27.52, zárlat 27.48— 
27.50, juliusra 28.20—28.26, zárlat 28.22— 
28.24. A készárupiacon: Búza 33.40— 
34.65, rozs 31.90 -32.15, tengeri 27.50— 
27.80, zab 33.50—33.75, korpa 23.50— 
23.75, árpa 30—31, sörárpa 32—34-50, 
köles 28.50—30.50.

Budapesti értéktőzsde, április 16. Ma 
gvar Hitel 84 5, Osztrák hitel 54. Keres- 
kede'mi Bank 112, Magyar Cukor 94., 
Georg a 15. Rimamuránvi 106 8. Salgó 
66.3. Kőszén 815. Bródi Vág m 21.5, Reo- 
csuii Cement 242, Nasici 184, Ganz Da
nubius 171, Ganz Villamos 150, At'ieneum 
29.5, Nova 49.7, Levante 25.8, Pes.i Hazai 
214. Irányzat: üz'eltelen.

Budapesti ál'atvásár, ápr. 16. A vá- 
gómarhavásárra 543 állatot hajtottak fel. 
Árak kilónkint élősúlyban: Ökör jobb 
88 11?, kivételesen 120 fillér, közepes 
72 86, gyenge 50—70, bika jobb 92— 
100, közepes 76 -90, gyenge 61 92, bi
valy 50 62, tehén jobb 78—100, kivétele
sen 106, közepes 66 76, gyenge 50 64, 
kicsontozni való marha 30—48, növen
dékmarha 64—96 fillér. A sertésvásárra 
3500 állatot hajtottak fel. Arak kilónkint 
élősúlyban: Könnyű sertés 1.32—1 42. 
közepes 1.54—1-56, nehéz 1.64—1.60 
pengő.

K I N T O R N A

A paraszt: Itt van két recept, z v b s f  
szerész ur, az egyik a feleségem, a má
sik a tehenem részére.

Gyógyszerész: Egy óra múlva készet) 
lesz mind a két gyógyszer.

A paraszt: De ne cserélje el az orvos. 
Ságokat, gyógyszerész ur. A legjobb te* 
henemröl van szó!

*
Két lány beszélget:
— Aladár valószinüleg megkéri rövi

desen a kezem.
— Honnan gondolod?
— A mamát máris ki nem á llha tja ..i

*
Két férfi sétál a tavaszi korzón.
Elhalad mellettük egy hölgy,, aki ar

ról nevezetes, hogy sok udvarlót fo
gyaszt el. Az egyik fiatalember elragad
tatva néz utána:

— Ki ez a nő?
A másik igy felel:
— Egy angróra macska.

Találkozik egy ur egyik fiatalember 
ismerősével, akiről tudta, hogy nemré- 
g'beti szerezte meg diplomáját. Persze 
nem gondolt arra. hogy milyen nehéz 
manapság elhelyezkedni és nyájasan for
dult hozzá:

— No, mi az, működik volahol, műkö
dik?

A fiatalember keserű mosollyal vála
szol:

Úgy látom, össze tetszik engem té
veszteni a — Krakatau-vuikánnal. . .

• 9jo papíron,
szép és tartós kötésben  

készít a

KÉRJEN AJÁNLATOT 2134
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NYILT-TÉR  -— ■« —. 
M e g h ív ó

A Vajdasági Komlótennelők Szövetsége No-
vfszadon. értesíti tagjait, hogy folyó évi április 
lió 29-ikcn délelőtt 9 órakor a Tözsdepalota
nagytermében.

évi
tartja a következő napirenddel:

1. Jegyzőkönyvhitelesitők és a szavazatsze
dő bizottság megválasztása.

2. k z  igazgatóság jelentése a szövetség mű
ködéséről.

3. A felügyelőblzottság jelentése és a fel
mentvény megadása az igazgatóságnak és fel- 
ügyeiöbizottságnak.

4. 1928. évi költségvetés és tagsági dij meg
állapítása.

5. Az igazgatóság javaslatai, valamint azon 
tagok javaslatai, amelyek 10 nappal a közgyű
lés előtt az igazgatósághoz beérkeztek.

6. Egy alclnök megválasztása két évre, 8 uj 
igazgatósági tag választása 3 évre és 5 felügye
lői bizottsági tag választása 1 évre.

Noviszad, 1928 április hó 14-ikcn.
3^2.________________  Az igazgatóság.

Csődtömegeladési hirdetmény
Alulírott csődtömeggondnok ezennel köz

hírré teszem, hogy vb. Mrdjanov Mladen férfi- 
divatáru kereskedő adai lakos csődtömegéhez 
tartozó, f. évi február 17-ikén 1254. tételszám 
alatt leltározott 50.289 dinár 50 nara becsérték
ben felvett férfi-divatáruk cs teljes bolti beren
dezés a csődválasztmány felhatalmazására, a vá
lasztmány kiküldöttjének közbenjötte mellett 
nyilvános árverésen, egy tételben, vagy részle
tekben.

folyó évi április 22-én délelőtt 10 órakor
Ádán irodámban el fognak adatni.

Az áruraktár és bolti berendezés kikiáltási 
ára 50.289 dinár 50 para.

Az árverésen résztvenni szándékozók köte
lesek zárt bontókba tett Írásbeli ajánlatukat leg
később f. évi április hó 21-ikén délután 5 óráig 
nálam átadni és ugyanaddig bánatpénz ciinén a 
kikiáltási ár 10%-át, azaz 5030 dinárt készpénz
ben kezeimhez lefizetni.

A beérkezett ajánlatok felett f. évi április 
22-iké.n délelőtt 10 órakor határoz a csődválaszt
mány kiküldöttje a csödtönieggondnokkal 
együtt, kifejezetten fenntartva jogukat az iránt, 
hogy elutasítsák a legmagasabb Írásbeli ajánla
tot, amennyiben azt meg nem felelőnek találnák 
és hogy ez esetben azonnal szóbeli árverést ren
deljen cl és azt nyomban meg is tartsák.

A csőd választmány fenntartja magának a 
jogot, hogy amennyiben a szóbeli árverésen tett 
legmagasabb ajánlatot nem találná megfelelő
nek. azt nem fogadja el és esetleg meg fogja kí
sérelni a csődtömeget rögtön részletekben el
adni.

Az Írásbeli ajánlatot tett árverési vevők kö
telesek személyesen részt venni az árverésen, a 
megvett árut 24 óra alatt clszállittatni. 1% vételi 
illetéket fizetni.

Amennyiben az árverési vevő. kinek aján
latát a csődtömeggondnok és a csődválasztmány 
kiküldöttje elfogadták, nem jelennék meg, vagy 
nem tenne eleget az árverési feltételeknek, elve
szíti a letett bánatpénzt és az ő terhére és ve
szélyére nyomban uiabb árverés lesz megtartva.

Azok, kik az árverésen részt akarnak venni, 
a csŐdleltárt irodámban, az áruraktárt pedjg a 
vagyoabukott üzleti helyiségében kedden, pénte
ken egész nap, vasárnap délelőtt és más napo
kon délután 3—5 órakor megtekinthetik.

A csödválasztmány semmiféle kezességét 
nem vállal az áruk mennyisége és minőségéért.

Szubotica, 1928 április hó 11-én.
dr. Holló Oszkár ügyvéd

mint vb. Mrdjanov Mladen csőd- 
3789 tömeggondnoka.______

Pályázati hirdetmény
A noviszadi II. csoport (Dctelinar) telepesei

nek igazgatósága pályázatot hirdet 250 házépí
tésre. A házak 1 szoba-konyha. 2 szol a-konyha,
3 szoba-konyhából fognak állani. azonkívül élés
kamra is tartozik minden lakáshoz. Üzlethelyi
ségek Is lesznek.

Az építkezés tízéves részletfizetésre, amor
tizáció mellett történne. ,

k i  érdekeltek forduljanak bővebb! fejvilago- 
sltűsórt legkésőbben f. év mains Mika Mit- 
tovíc, Noviszad, Masarikova 14. mint a csoport 
elnökéhez. 1

Községi Elöljáróság, Dcbcljata.
944 -1928. szám.

Vásári hirdetmény
A deheljaőai tavaszi pótvásár f. c. április hó 27., 28. 

cs 29-én lesz megtartva. A vásárra az első napon ser
tés, juh és szarvasmarha, a második cs harmadik na
pon lovak és minden más állat felhajtható. Mind a há
rom napon kirakodó vásár.

Figyelmeztetési
Az eladásra szánt állatok a vásár napja előtt nem 

hajthatók a vásártérre és a vásárra az állatok csakis 
szabályszerű marhalevelekkel engedtetnek be. (Ez alól 
még a kocsik elé fogott állatok sem képeznek kivételt).

Kereskedők és iparosok kötelesek iparignzolvá- 
iiyaikat magukkal hozni és kívánatra felmutatni.

Debeljácsa, 1928. évi március hó 28-án.
Stcvan Stefanovit Ndndssy István

jegyző. 3732 elnök.

V é d e k e z z ü n k  a
növényi kártevők ellen

,,A-rop’an" védjegyű 56‘75'’/o kötött
a r z é n ‘r io x ’.dot artiimazó 1OO 
•zá a'ékcs sc h w e i íu rtl z ö ld ,  
09 százalékos o l a s z  k é k k ő ,  
lé ^ y fo r g ío s  é s  n lv e , r é z -  
k é n p o r , fe h é r ítő  és az összes 
védöszerek lego lcsA b b an  b e 
sz e r e z h e tő k

K a F A cÍ f i ö ’í O  gyarmaUro é» vajyi tar- I W l L M l  t l r Z B  mékek kereskedésében
H u d iéev a  n i. — T e le fo n  : 5-13

3 ji (.

A  S t a r  k a n j2 2 a i  C s o d a k ú t

ARTEZI-FURDO
a város alatti s ép népligetben

Fürdőnkben c  a i m ,  rh eu in  i s  b á n ta lm a k , 
ichias bénulások, id e g -  és  n ő i  b a | o !< biztosan 
és gyorsan gyógyulnak. Vidéki vendegek lakás miatt 
forduljanak a filidŐiguzgatósághoz. Étkezés jól és ol- 

c ón a fürdő v gadójában kapható 389’

Több év ó'a fennál ó, elsőren
dűen megalapított é; életkrpas 
novisadi vá laiat financitozó

társat u'í társnőt keres
ki egyúttal az üzletvezetésből vain mii cn formá
ban közre h  ml) öd in. — Ajánlató < S c h m o l k a  
hirdetöirtfdába Noviiad, Jev i Jaka 7 küldendők

I I  * könyvszakértőre lesz szüksége, írjon :
BORBÉLY Novsad. Po ta'iók 75^

IV-Oo S z ó r j a ,  in a s , t ő r e  a  v ő  u r a x
lehetnek t i \ n ’díjas'ifla tvK  lö és ntalligena iparo tok íb, k ik havi

3— 4109 dinár hiztis t a s t h s z  a i m
az, SH terű elén á rtó , fordultának az a.anli C;mlw. Ko.yö
fei'uud továóbá arnor.iiíciői és rendel hsakkő'.csönő et a 

íe o e  óbb Kamattétel mellett 
PR7A GVADJEVINi&A BANK*, BETGIUD 

QENF.' ACMOZASTdFSTVüSDBOTIC',PA§lÓEVA12(40ZFORDÖÉPÜLET)

INTELLIGENS
FIATAL

KERESKEDŐ
jó l jöved e lm ező  

keresked e lm i vagy  
ip a ri v áp a la tb a

ü e t á í i u i i i a

etellsg

ilv e í átvenne
Ajánlatok r Tevékeny* 
jel gére akiadóhivatalba 

kéretnak. 3792

Ennél jobb nincs!

Postán meorendelfistő 2
Srbobran i Nennd Gavanski 
M.-Bcé j :  Kozmetikai Intézet 
Feketic : Papp Zoltán 5
St.- ‘ ornvicá:K op >rnyai I l lé s t

K O C S I K A T
F E L V E S Z E K

A p a lln —s zo n la l tő  tó s é p ité s h e zl'/9
- H a u e r  J ó z s e f  fa k e r e s 'e d ő  S z e n ta

Kával égetett fehér darabos m e s z e  , elsőrendű 
ó p  t í í jn e n z c t ,  b e e c s in i  porilau.l o m e n 
t e t ,  aiab. j^.p Z 3 t, száraz pormenies irt s z e n e t ,  

pác i x o v A c s s z e n e t njini
R É V A I A Ö 3 L F1QTI Rnbolica, 8> oltUa nllca 2 *- T *. fon 551

DUSHAQYMAT '
h a g y m á i ,  l - a  ró s s a b u rq o  iyó t, v á lo 
g a t r .t Vet jp u rg o n y á  , W a l t m a n n  
ró zs a b u rg o n y A *, t -a  p re s e ll s z é n á t

l e g jo b b a n  á s  l e g o lc s ó b b a n  s z á l  it

L E D E R E R  J E N Ö
bank és bizományi üzlete, fő'.elék- és gyümölcskivitel
N O V IS A D , V i s o i - t é r  7. T e le fo n : 2 2 -1 4

Raktár: Temerinska utca 38 31:3

Mielőtt építkezéshez mész-,

T
Ő
&
E

Épület-, butor- 
és portá’-

a s z t a l o s
Palrrotiéeva ul. 20. 

Parkett rak’ár.

H ir d e té se k e t
ientán a Bácsmegyei Napló 

részére
M o ln á r  S z . V in c e
kőnyvkeres edése vesz fel.

ÜKVOMCK
FÜVEIMÉBE!

Friss tö tésü

S e lte r s -v iz
érkezett! Javalva a léguta 
hurutos megbetegedéseiné

Sugár Minó
Te’. 47 Snl ot cs T 1. 47.

LeginoUe. neb j

s z o b a f e s t é s t
a legolcsíbban csoki*

FARKAS J.
készít

3u otiea, V I , Jugoviésvn 
u'ico 48 ?63o

Nagy sarokház eladó 
No vi-Vr hason
3839

a főutcán. Érdok 
lőd’ií lehet a ki- 
ndrthiviialbnn .-

U ta zó
vagy proviziós eladó

kerestetik
bor- és pálinka-
szakmában Bőveb
bet Schmolka hirdető- 
írodiibau, N o v i » a d

csmeat-, gipsz-, oltottmész-, fedillaTiez- vagy más ópif 
kazési anyagokban, vagö .tételben vagy kisebb mennyi
ségben stikaéjjle'.ét beszarazilé, kér ea ajánlatot

SipO S S á n d o r  m í s z í c r m s  ő íő l
3  SUBOT.CA, I. í o'co’-ska (üo i í i M ó) n i. 6. Telefon 863 és 867

S z ő lo o jív á n y o k
amerikai a anyra opou, elismert le«|obb 
min /Méhben dús gyd-cérzefh?.’, gyökeres és 
sima vad^esnő c unod *n fajban, va amint 
nemesitet. 2-1 éves r il nftlcs- é* ró íia iök  

ni grendelhetjkSivár B.ásy.íó 33!,
in inbhz 16 és szö’őj tv n / telep rő l

Pairovar din (Maja ) Postafiók 17
Lerakat Bakávévá ulica 

Ar e^vzek kivonat a incye »!

az a lyai sz . retet te. ro<\o ícrzes, 
melyet a cserenes v ir í tó  c ne
velése vá t ki a jó emoerbftl. 
G /fínyflrü virágai lesznek, h í 
KANtPÖ i nÖvényiápM j t  ha z- 
nál és a hozzamollékelt utasí
tásokból menfanu.a a helves 
vlrágncvelést. Csomagja 11 5'» 

ét 4 2 dinár

A veszteségnéla ü I í 
ap.ófi árnyai n ev e lése
41 év óta becsülettel bevált a 
K’J^O b i o tn fp tr .  Az elesec»- 
h ‘z rendszpiesen adott e’iész 
csekély adagokkal méglepő ha- 
ác. Hu?O0, sülni való, valamint 

ftzorgat fásán toló baromfit ad, 
Megbízható »• lencz?re a b féfr- 
s géxnck. U iive rz iliR  Intasu 
<zer és áldása a barö nímdvár- 
nak. Ciotnania ni, 40 és 115 

d i n í r.
öyógyssvtárak, droz 'riák, virá - éa m i ’kereshedesek árus:tt4k, 
Szétküldés előrefizetés c lenében franko. Utánvéttel nem küldök.
Schum acher Z. QYAQYsi-Tcofl'ai'orat. C rven 'ta  (S ílS )

uiVaszi e , nyári
••

nagy választókban mejórítezte c
Jó s z a b á s ,  elsőrendű tnunkfl, mérsékelt ánk!
B ö z s ó V i i i c e  !í,S; S z u b o t i c a

Zenrdeé-Ölet — Te’efan 6-51
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L  I  F  K  A
Égé z héten  m inden nap

C A SA N O V A
12 szere'mi játék a híres kaland >r és nőcsábi ó életéből 

Főszereplők :
Casanova .............................IVAN r OIUHIN
111. Péter c á r .Rudolf Kíein-Rogge
ij. K a ta lin .....Nina Kochitz
Voroncova, a cár kegy :ncnőjs Suzy B anchetti
Pahlen g ró f....... Paul Guido

Á p rilis  szenzációba  
N a g y  K n tó  f i lr a b e m  u n a tk o z á s a

APRÓHIRDETÉSEK
ÁpráfcivttotAi eu 1 dinár, án
totatrao ti Amit Le?Idwbb im rfcu

Caafc felbálynutt UváfckfcwkKár4e»fak«UttkM« rábuUlyn ••UákUadt

VÁROSI M O ZI

r Hétfőtől—Szerdáig:

É des an y a in
Főszereplő :

TEKSTIL
Í h azasság  "I
Többszöri hirdetésemre sen- 
kisera jelentkezett s iíty új
ból megkísérlem megismer
ni azt a hölgyet kit hü fe
leségnek óhajtok. A régi 
hadseregben huszártiszt 
voltam, most szép vágyó- 
nőm van, főrészvényese s 
igazgatója vagyok egy jó- 
nevü banknak. Vagyonra 
nem tartok igényt s becsű 
letszavamat adom, hogy 
teljes című levelet megvála 
szolok. Jeligére azonban 
nem írok. Jövendő feleség 
Írjon ‘Úriember* jeligére a 
kiadóba. 3332

Fahivatalnok, aki épúletfa 
detail eladásában jártas, 
felvétetik. Írásbeli ajánla
tok fizetési igény, eddigi 
működési bel vek megneve 
zésével »Önálló* jeligére 
küldendők e lap kiadóhiva
talába. 3817
Főmo’nár, energikus, tó 
rekvö, rend- és munkasze- 
retö, állást keres mielőbbi 
belépésre. Cim a kiadóban. 
_______________ ___  3699
Nőifodrász, lehet nő is, el
sőrendű munkás, ki a viz- 
ondolálást is tökéletesen 
érti, azonnali belépésre fel
vétetik. riegine Haeeker 
nőifodrász, Panéevo. 3738

vétel-eladAs

40 éves keresztény, ió meg 
jelenésü urinő elmenne plé
bániára, vagy nagyobb ura
dalomba házvezetőnőnek. 

Már volt ilyen minőségben. 
Leveleket »Szorgalom« jel
igére a noviszadi kiadóba 
kér. 3283
Házikisasszony, kézimunká
hoz, varráshoz értő. keres
tetik. Ajánlatok »Sz.olid« 
jeligére a kiadóba. 3313
Majorgazda, szlavóniai, ki
tűnő bizonyítványokkal ál
lást keres. Farkas Gyula, 
Puszta Sipovac z. p. Na 
gice. 3832
Mosást, vasalást otthon ol
csón vállalok. Milos Obiti 
éa ul. 3 3 ._________ 3836
Bejáró szakácsnő ió bizo 
nyitányokkal állást keres. 
MiloS Obiliéa ul. 33. 3835
Németül és magyarul be
szélő intelligens nevelönöt 
keresek két kis árvám mel
lé. Horvátul is beszélők 
előnyben. Dr. Yujevies Pál 
ügyvéd, Sombor. 3829
Perfekt szabász cipőszak
mában állást keres. Megke
resések Molnár könyvkeres
kedésébe Senta. 3830
Irodai gyakornok, perfekt 
szerb-német, gépírásban 
jártas, kerestetik. Ajánlatok 
fizetési igény megjelölésé 
vei ‘Törekvő* jeligére a 
kiadóba kéretnek. 3343
•- ,1  _ ~ . -   1 i ■■ ■ ■ 1 '  "  ' -  “

Varró és tanulólánvok fel 
vétetnek Révész Elza di
vatszalonjában, Badaliéeva 
uL_6.______________ 3819
Jóházból való fiú tanonc 
nak felvétetik, esetleg tej 
jes ellátással. Molnár 1st 
ván, müköszőrüs, Sudare- 
vió ul. 26. 384'7
Gyakornokot(nőt) keresünk 
kezdő irodai munkaerőt, 
aki az államnyelvet bírja. 
Ajánlatok, fizetési igény 
megjelölésével >lnterreklam 
T). D.< Subotica. postafiók 
34. ‘Gyakornok* jeligére 
Intézendők. 3848

Dj Ifizőzzalon Suboticán.
Készítek elsőrendű anyag
ból legdivatosabb fűzőket, 
melltartókat, egészségi has 
kőtöket minden alakra 
megfelelően, jutányos ár 
ban. Utazónőket felveszek 
»Pariski Midersalon* Alek
sandrova ul 15 I. erri 
(Prokeseh-palota) 3041

Magánjáró alvázat 15—20 
IIP motorhoz megvételre 
keresek. Preischl József 
Bajmok. 3828
Eredeti jőmárkás festmé
nyek olcsón eladók. Kar 
kosné, Zagrcbaéba ul. 18.'
Teherautó >Ford< karosszé
riával, teljesen jó állapot
ban eladó. Svetozár Rado- 
vié, Beodra, Bánát. 3824

Magánjárógarnitura, Ilof-
herr kazánnal 29000 dinár
ért eladó. Kotvas András 
Padina, Bánát. 3837
Sentán ribédlö jutányos 
áron elköltözés miatt azon
nal eladó. Bergel Jakab.

3831
Üzleti állványokat, fűszer 
üzlet részére, modernat és 
jókarban levőt megvételre 
keresek. Cim a kiadóban. 
_____ _____________3834
Jólbeyezetett rövidárufizlet 
Rácska egvik legnagyobb és 
leggazdagahb községében, 
családi okok miatt kedvező 
fizetési feltételek mellett 
garanciaképes vevőnek azon
nal eladó. Csak személye
sen tárgyalok. Közvetítőket 
nem díjazok. Cim a kiadó 
ban. 3840
Használt gőzkazánt kere
sünk 20—30 fütöfelülettel 
és 8—10 atmoszféra lég- 
kömvomással. Ajánlatok: 
Stojadinovié textilgvár Ze 
mun címre intézendők

3845
Motorkerékpárt, használt, 
jókarban levőt megvételre 
keresek. Címeket Sehmolka 
hirdető Novisad kérek. 3825
500 kg.-os mázsát vennék. 
Ajánlatokat Rádió Reklám 
Subotica kérek. 3826
Bndaörsi feslőfégla kap 
ható vagon tételek ben és 
kicsinyben. Neuhaus i Kal
már cégnél Suboticán. 332”
Vendéglő szállodával Madó, 
bérlő vagy iccés kerestetik 
Megkereséseket a kiad ' t) 
váhbit 36(3
Felhivái. Kereskedők, vá
sározók mielőtt férfi-, női
én gyermekharisnyát vesz. 
nek, kérjenek mintakülde 
ményt. Patent női harisnya 
egy-egy és kettő-kettő íran 
ko minden posta 96 dinár, 
flór, selyem, stb olcsó árak 
Josip Szabó. Zagreb, Rica 
186 3763

R é s z le t f iz e té s r e
' adunk mindenfajta

s zö ve t és vászo n áru t
PaSideva ul.manu

kézm
ak urnosk/ad < Oll ’ l t l f l  1 3 ueva

Qí.u e*e Ur<’-S Ö|| J ) WJ QÖIÍÜrdó

Távoli liláit - fáradtja  efelkBI
Vidékieknek nincsenek olyan kényelmes közlekedési esz
közeik, mint a városiaknak. Orókhosszat tartó fárasztó 
gyaloglások egyik helyről a másikra még mindig 
szükségesek. Valóságos Jótétemény a fáradt testnek a

Palma-kaucsuk sarok
PALMA tovább tart mint a bőr, olcsóbb annál, ruganyo
sabb járást biztosit és védi úgy a szervezetet mint 

a cipőt.
Nőknél és az ifjúságnál a Palma-kaucsuk sarok elegáns külszínt 

ad a cipőnek minden többkiadás nélkül.

A k i
j ó i  s z e r e t  e s m i
é s  m é g i s

k a r c s ú  a k a r  
m a r a d n i
annak ismernie kell a
h e l y e s  tá p lá lk o z á s
s z a b á ly a it .
Az Athenaeum füzetek 1— 2 
sz .ma adja meg erről a szük
séges útbaigazítást.
Ingy.n prospektust küld a
MLNí-HVA Et. T.
KÖNYVOSZlÁLY i fcZÜ3OriCA

Máv-gyártmánvn és egy
Hoffherr gyártmányú ka- 
zalozó eladó. Mészáros 
Ádám Subotica, Brozova 
ul. 10. 8666
Olcsó bevásárlás különféle 
cipőkből, munkás és gum- 
m i c i pók 1) öl, szán d á 1 o k hó 1. 
Budanovics Teréziánál, Hu 
dió ul. 1. 1483

Koronadugó jutányos áron 
eladó. Mavro Kohn, Subo 
tica, Vilsonova ul. 6, Te 
lefon 112 3fi(íS

Használt bordók, jók, ki 
sebb és nagyobbak rbdók. 
Sindrié Antal, Trg Cirila 
Melorla br. 7. 3713

Üz’ethc’yisóg berendezés 
seb iroda és raktárhelyiség 
kiadó. Lgyanotl 1 lóhoz 
'*aló stráfkoesi eladó. Ecet
gyár, 1., Yojnoviéeva ul. 5*

3791

Gyökeres szőlővesszők 
vadalanyra oltottak is ol
csón k a pl ia lók Ru 11 ka vn á I ♦ 
Leien eház mögött. 3783

M a r y  C a r r

Fiat 5C3, legjobb állapot
ban, jutányosán eladó. — 
Se haad t Konrad, Novivr- 
bas. 3764
Jókarb.'.n levő rövid- és rő- 
fösáru üzletberendezés ol
csón eladó. No\ isad, 1 utná- 
ki put 51. Hirth. 3774
Megvételre keresek hasz
nált, de jó karban lévő üz
letportált kb. 2.40 mtr ma
gasságban. Ajánlatokat ké
rek Gyetvay napirkereske- 
désbe Baimok. 3739
Eladó 6 HP Hofherr ma
gánjáró garnitúra és egy 
8-as eredeti, magyar gaz 
dasági magánjáró. Szakács 
Mátyás, Crnabara — Öoka. 
_____________  3741
Komplett keményfa háló- 

szobabutor olcsón eladó. — 
Paje Kujundziccva ul. 20 
szám alatt. 3713
O’csó házhelyek kedvező 
fizetési feltételek mellett a 
Szegedi Szőlőkben eladók 
Bővel bet Rultkaynál, l e
lencház mögött. 3784
Ujtipusu, azonnal használ
ható Eord-autó olcsón el
adó Bitó Istvánnál, No 
vi Becejcn. 3776
Asztalosok részére, kom
binált szallagfiirészgép áron 
alul eladó. 1 , Jukiceva ul. 
37. Ullreich.

Apri is 16 és 17-én í
CLARA BOW legújabb 

filmje

Izé*4
Jinor G«yn népszeiü fimje 

7 felvonásban 
A férfi főszereoben :

ANTONIO M JRENO

Villa Palicson, 2 szoba és 
mellékhelyiséggel, nagy ve
randával, 4 kapa szőlő, 
gyümölcsös és veteményes 
bárbeadó. Cim a kiadóban.
Raktárhelyiség villanyvilá 
gitással és fűthető, május 
elsejére kiadó. Bővebbet: 
Eisler ruhaüzlet. Barátok 
temploma során. 3816
Egy szoba, előszoba, kony
ha kiadó. V. Gajeva ul. 11.

3833

3 < u5

Üzlolborcndezén (állvá
nyok) legjobb állapotban, 
minden szakmában hasz
nálható, olcsón eladó — 
Drag. Lj. Jovanovió, Cara 
Dusana 8. 3759
15 kapa gyümölcsös a viL 
1 a n y g y á r s z o m s z é d s á g á ban 
egvben vagy parcellázva 
házhelyeknek és 3 lánc 
szántó kaszálóval, a Maisai 
ulon. a várostól egy kilo
méterre, egvtagban eladó. 
Érdeklődni: 1., Poátanska
ul. 11. 3769
Gyökeres, nagyon szép sző
lővessző még kapható Mi- 
kuska szölötelep, Ludas- 
puszta állomás Suplyák.
Tojások ültetéshez legjobb 
fajokból Plimuth, Brame, 
Minorka előnyös áron el
adók. Érdeklődni. Drag. 
Lj. Jovanovió, Cara DuSa- 
na 8. 3758
Gyümölcsfák, nemes faj, 
ujszegedi Horváth István 
faiskolájából, minden te
kintetben garantált, rend
kívül nagy választékban, 
továbbá futómagas bokor
rózsák, vadrózsák, cirka 
ötezer darab szegfű, rnus 
kátli, Hortenzia Aszpara- 
gus, Ohmucus virághagv 
mák, Buxusok
választékban 
Kain virágkertészet, Sze 
gedi ut. Villanvtelep mel
lett. 3006

Lakás, szép szoba, konyha* 
mellékhelyiséggel, a vil
lany teleppel szemben, bu 
torral vagv anélkül kiadó. 
Bővebbet Rietsch fénvké- 
pósznél. 3842
Két nagv uccai szoba, női 
di\ at szalon nak, komplett 
berendezéssel, május 1-re 
kiadó. Raja Dobanovaöka 3. 
Nemzeti-szállodával szem
ben. 38 ít
Világos szép üzlethelyiség, 
iparosnak is alkalmas, ki
adó. Sudareviceva ul. 25

3851
Elegánsan berendezett bú
torozott szoba házaspárnak 
vagv magányosnak május 
elsejére kiadó. Cim: Ivana 
Antunoviéa ul. 11. 3849

legnagyobb
kaphatók-

Patkanin patkányirtóazei
doboza 15 dinár, kapható 
minden svógvszertárban és 
drogériában. továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve
liki Becske'-eken. Sznbnti- 
cán Herei drogéria és Kor
tes Milos kereskedésében.

Bútorozott szoba beltéren 
kiadó cgv vagy két urnák 
esetleg teljes ellátással. 
Skotus Viatora ul. 8. 3846
Tiszta termőföld elhordha- 
ló. Ruff cukorkagyár, Sto- 
30va (Árpád) ul. 3850

; »AIexa« nyakkendöipar 10 
dinárért forditja ki régi 
nyakkendőjét Korzó. 1249
KBUsttlítiki házakra, föl
dekre, heti befizetéses tör 
lesztéssel, zálogkölcsönök 
minden értékkel hiró tárgy
ra legelőnyösebben kapha
tók Centralna Bankánál, 
Subotica. Ugyanott érett
ségizett gyakornok felvéte
tik. 3806
Hovisadon jómenetelü hen
tesüzlet a város központjá
ban, forgalmas helyen, be
rendezéssel vagy anélkül, 
betegség miatt azonnal, 
esetleg más célra is, kiadó. 
Cím a novisadi fiókkiadó
ban. 3696
BeHéren külónbejáratu gar
zon szoba kiadó, I., Suda- 
reviéeva ul. 9. 3771.

A szerkesztőért telelő dr FENYVES FERENC. Nyomatott a klüdótu laldonas Minerva r,.t .ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Sznbotiea


